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AGENDA — FRANCE

Modifications effectuées sur la base France vins tranquilles :

Création de nouveaux « sous-types >, pour chacune des couleurs :

Total Vins Tranquilles
Couleurs (rouge/blanc/roseé)
ss-type :
-AOP
-1GP Ceép.
-IGP Std
-Vins de France Ss IG
-VSIG UE
-VSIG Etats Membres
-Vins étrangers (tous les vins etrangers hors VSIG U.E. et VSIG E.M.)
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

Consommer moins mais mieux sur les PGC
L’érosion des positions des vins tranquilles continue

La demande du Champagne est en berne

A W N P

Les volumes vins tranquilles perdus sur les tranches de prix les plus basses ne

sont pas compensés

5 Les AOP résistent en rouge, perdent du terrain en blanc mais parviennent a

dynamiser les roses.

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

1 Consommer moins mais mieux sur les PGC

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)
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Une légere amélioration des indicateurs macro-économiques...
méme si nhous faisons toujours moins bien que nos voisins
(Italie, Espagne, UK, Allemagne, NL)

Evolution du Produit Intérieur Brut
en France et moyenne des 5 pays d'Europe
H France B Moyenne 5 pays

2012 2013 2014 2015 2016 S1 2017
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Source : Eurostat
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Une situation comparable pour les dépenses des ménages

Evolution de la consommation des ménages en France
et moyenne des 5 pays d'Europe

EBFrance EmMoyenne 5 pays

2012 2013 2014 2015 2016 S1 2017

Source : Eurostat
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Dans ce contexte, les PGC font du sur-place.

HMSM+ EDMP+ Drive+ proxi
Total PGC hors \V.T

Evolution du chiffre d'affaires (%0) Evolution volume (%)

2017 -

2011* 2012* 2013* 2014 2015 2016  CAD P6 5011%  2012%  2013* 2014 2015

* hors proxi de -400 m2

2016

Moyenne 2008/2015 : + 2,1 % Moyenne 2008/2015 : + 0,7 %

2017 -
CAD P6

[ ]
0 IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary.



Une aspiration grandissante et universelle au mieux
consommer, quitte a consommer moins

QUALITE ET
CONSOMMER MIEUX

Shoppers PGC Shoppers PGC

« Je vais prendre un petit
yaourt La Fermiere, quitte
a manger moins de
yaourts »

82

83w

Et toujours le
Mméme niveau de
valorisation des
marchés : +1,4%

[
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Marque et composition, 2 principaux margqueurs de la qualité

MARQUEURS
DE LA
QUALITE La marque
Composition 51%
4590

Prix

Frais & épicerie les catégories avec le Plus d’importance du Plus d’importance de

p|us de marqueurs biO sSur |’épicel’ie 22% |a marque en HB 62%
vs 14% au total PGC

Plus d’importance des labels, de I’origine

z - H H TFEFTIIFIF L] L] T -
géographique et de-s-ln,dlcateurs de N
tracabilite vii*g

Quels sont tous les éléments qui font la qualité d'un produit de cet univers pour vous ?

[
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Les mentions « sans » sont celles qui rassurent le plus
les shoppers

MENTIONS QUI
RASSURENT

Suite du ranking

SANS
“LUHHHT Agriculture biologique 44%b
5‘“&1‘ Sans huile de palme 42%
50% poo

Sans additif 45%0

Label rouge 39%
Sans paraben 37%b
Fabrigué en France 31%b

Sans sucre ajouté 29%o

0 IR Quelles sont les mentions qui vous rassurent le plus sur les packs ? 11
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Au fil des mois, le décalage de Paques (P4 vs P3), les ponts de Mai et
la meétéo expliquent les évolutions.

Evolution (%) Total PGC hors V.T
oA volume

2016P7 2016P8 2016P% 2016P10 2016P11 2016P12 2017P1 2017P2 2017P3 2017P4 2017P5 2017P6
HM + SM + EDMP + Drive + Proxi

3,4 %
2,6 %
1,4 %
1,2 % ~yy
0,9 % ’ o
0.6 % NS e 0,6 %
0,
0,3 % = 0,1 % 0,2 % 0,4 %
-0,3 % -0,3 % g ~9:2 % -0,4 %
-1,2 % -1,1 %
Impact Météo /période :
) D D -2,6 %
E | +0.3pt = +0.2pt  +0,3pt +0.5pt  +1.5pt
Y
+0,5pt au total du 1°" semestre

[ ]
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Aucun rayon vraiment epargne.
Les bieres sont de plus en plus I’'exception qui confirme la regle

Evolution vs méme période An-1 — PGC par grands rayons
HM + SM + EDMP + Drive + Proxi a P6 2017

S1 2017

PGC hors V.T. -0,0 2o -0,6 %20 -0,1 %0
DPH -1,2 % -1,8 %0 -0,5 %
ENTRETIEN -0,6 % -1,1 % -0,2 %
HYGIENE -1,5 % -2,1 % -0,6 %
EPICERIE -1,0 %20 -0,7 %0 -0,1 %0
EPICERIE SALEE -0,4 % -0,5 % -0,3 %
EPICERIE SUCREE -1,5 % -0,9 % 0,1 %
LIQUIDES (hors V.T.) 2,7 % 0,0 %o 0,2 %
BRSA ET EAUX 4,2 % 0,2 % -0,5 %
BIERES ET CIDRES 7,3 % 2,9 % 3,7 %
ALCOOLS -1,1 % -1,5 % -0,7 %
FLS POIDS FIXE -0,0 %0 -0,2 % -0,1 %
SURGELES GLACES -1,6 % -2,3 % -3,1 %
CREMERIE -1,6 % -1,2 % -0,6 %
FRAIS NON LAITIERS LS 2,1 % 1,5 % 1,3 % Source - Tous circuits — ILD
Weathernews
Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 13
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Top des catégories en progression volume et les principales
catégories contributrices a la croissance

Dans le top des catégories en
progression volume, le réle de la

meétéo extrémement RYYy _ . _
perceptible . @__ Dans les contributeurs a la croissance :
! 4 meteo,
Yoy . A

j[endanc_:es naturalité et fraicheur,
Produits solaires 33,4 innovation et mode
Eaux aromatisées 26,5 N Croissance CA
Spéc. glacées individuelles 18,9 Total Bieres 11,7
Boissons a base de thé 15,2 Spéc. glacées individuelles 25,2
Fromages méditerranéens 13,2 Eaux plates nature 9,5
Mais doux conserve 13,2 Salades fraiches 15,4
Entrées fraiches 12,6 Cafés dosettes 9,3
Sauce vinaigrette 11,4 Entrées fraiches 18,7
Saucisses fraiches 10,8 Autre poisson fumé et préparé 13,1

Jus de fruits frais 14,4

Boissons a base de thé 24,6

Eaux gazeuses nature 10,1

Source : Tous circuits - ILD

[ ]
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Dans les contributions négatives a la croissance CA
Démographie, déflation, crises alimentaires...

-13,0
-10,5

Saumon fumé

Produits coiffants

Soupes et potages

Fruits de mer surgelés
Desserts a préparer
Aliments humides pour chiens
Changes et couches culottes
Désodorisants

Brosses a dents

Viandes surgelées

Toilette du visage

Pizzas surgelées

Farines

Biscuits petit déjeuner
Jambon cuit et épaule
Jambons cuits de volailles

Source : Tous circuits - ILD

R

-8,6
-8,1
-7,8
-7,5
-6,9
-6,9
-6,9
-6,8
-6,8
-6,6
-6,6
-6,4
-6,4
-6,3

. Décroissance
Flop contribution

Lait longue conservation -3,9
Changes et couches culottes -9,3
Colas -4,9
Lessive généraliste -5,2
Fromages frais -6,1
Jambon cuit et épaule -3,4
Yaourts -2,4
Viandes surgelées -6,8
Whisky -2,2
Pates pressées cuites -3,2

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary.
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Au-dela de I'effet méteo, confirmation des tendances préecéedentes

En alimentaire, le Bio
a +19%o et qui
franchit le cap de 3
milliards annuels.

Il commence a
s'implanter en
hygiene beauté.

En entretien, les
produits
écologiques a
+20%0 et 5,6%0 de
part de marche.

Toujours les difficultés

des produits a base de

lait de vache :

» Lait LC (-5%) vs boissons
et creme végeétal
(+21%).

= Yaourts laitiers (-3%) vs
yaourts soja et chevres
(+15%).

= Pates molles (-4 %) vs
chévre (+1%)

Entrées

végetariennes x 2,3.

Céréales
d’accompagnement
(ex. quinoa) + 19%.

Source : Tous circuits - ILD

R

Les colas a
-59%0 vs boissons
au thé et baf
plates a +11%.

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary.
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Et toujours un impact des crises alimentaires

(Eufs contamineés

Trimestre avant crise +0,1%
2¢éme semaine d’aolt -8,7%
3eme semaine d’ao(t - 0,

Saumon fumeée

Trimestre avant crise -1,2%
Trimestre 1 -15,3%
Trimestre 2 -15,0%

Source : Tous circuits - ILD

[ ]
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La problématique actuelle de la grande distribution alimentaire :
La baisse des rendements au m?2

Etude entre 2013 et 2016

Volumes
+1.5 %

Surface commerciale
+4.,8%

Rendement
/ m?2

-1,4%

Source : Tous circuits - ILD

[ ]
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Toujours les mémes effets parcs :
fermetures d’EDMP, développement du e-commerce.
Avec un dynamisme de la Proxi qui va au-dela de ces mouvements de m=2.

GAIN A1 AN EN CA ET EVOLUTION CA EN %0 - TOTAL PGC hors V.T.
TOTAL FRANCE (HM-SM-HD-E COMMERCE) — CAD P6 2017

E Commerce Proxi

3 793 mag

4 073 pt vente
(+6,6%)

10 601 mag

(-10,2%) (+1%)

CA +1,3% CA +0,9% CA -2,5%

CA +8,5% CA +4,4%

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IR1). Confidential and Proprietary. 19



Certes, le circuit de Proximité développe son parc...

P6 2015

e

Proxi

(x273m?2

10 161 mag

P6 2016

282m2)

10 500 mag

P6 2017

10 601 mag

(X284m?2)

% 3 542 sites 3 820 sites 4 073 sites
E-commerce GSA (aodt) (juillet) (mai)
g'? 2 304 mag 1771 mag 1 349 mag
E.D.M.P (x662m?2) (x663m>2) (X703m>2)
francais
o 2 480 mag 2 451 mag 2 444 mag
E.D.M.P (X739m=2) (X770m=2) (X840m=)
allemand
5 615 mag 5 764 mag 5 808 mag
(x1 277m>2) (x1 277m?2) (X1 269m?2)
2 019 mag 2 108 mag 2 163 mag
(x5 376m=2) (x5 308m=) (X5 274m>=2)

-

+0,5%0 mag
+0,5%0 m=2

N

-0,2%0 mag
+0,7%0 m=

A

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary. 20



Et ceci, dans un contexte plutot stable en termes de surfaces

commerciales.

e

Proxi

P6 2015

10 161 mag

(x273m?2

P6 2016 P6 2017
10 500 mag 10 601 mag
282m2) (X284m?2)

:cg 3 542 sites 3 820 sites 4 073 sites
E-commerce GSA (aolt) (juillet) (mai)
gﬁr 2 304 mag 1771 mag 1 349 mag
E.D.M.P (x662m=2) (x663m=2) (X703m=2)
francais
gr? 2 480 mag 2 451 mag 2 444 mag
E.D.M.P (X739m?2) (x770m=) (X840m=2)
allemand
o 4 234 mag 4 289 mag 4 310 mag
2 2 2
Concept SM (x1 930m=) (x1 935m=) (X1 949m=)
N 1 289 mag 1 304 mag 1 317 mag
B (X6 671m=) (x6 664m>2) (X6 654m?2)
Concept HM

R

.

+0,5%0 mag
+0,5%0 m=?

N

-0,2%0 mag
+0,7%0 m=

>4

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRI).

Confidential and Proprietary. 21



Détail des mouvements d’enseignes HM et SM

Nombre de magasins HM- HM+ HM SM-(SM sSM TOTAL

| v ul v v - v ul
‘AUCHAN 24 115 137 12 12 149
CARREFOUR B4 167 231 231
CASING 54 54| 115| 224 339 393
CASINF) DIVERS (Spar, Petit Casing, Casine Shop, Casing 132 132 132
Shopping, Sherpa)
Coop 0
CORA ) S0 59 59
CRF CITY 141 141 141
CRF CONTACT 639 1 640 640
CRF EXPRESS 34 34 34
CRF MKT / CHAMPION 182 182| 173| BG5S 838 1020
CRF MONTAGMNE . 2 2
FH.ANCAI?" lmcclm?rkﬂ Coccinelle, Colruyt, Diagonal, 932 10 242 242
G20, Paristore, Sitis)
FRANPRIX 342 B 350 350
GEANT 35 71 106 106
INTERMARCHE CONTACT 298 11 309 300
INTERMARCHE EXPRESS 58 B 64 &4
INTERMARCHE HYPER &0 3 83 83
INTERMARCHE SUPER 312 312| 100| 948 1042 1360
LECLERC 411 132 543 51 70 121 664
MATCH 12 12 25 80 105 117
MAXIMARCHE 31 1 32 32
MOMNOPRIX 55 55( 112| 169 281 336
SHOPI/BAHUIT (BAHUIT, Centre distributeur alpin, 29 29 29
Corsaire, Ecofrais, Europrix, Proxi, Score, Shopi)
SIMPLY MARKET / ATAC 16 16 o7 253 350 366
SYSTEME U 356 17 373| 317 422 739 1112
Total 1610 553 2 163 (2 940|2 B6R 5 808 7971

S S Satiiigues 45

R

Copyright © 2017 Information Resources, Inc.

VS
juin
2016

HM SM TOTAL
0 -2 -2
1 2 3

-13 -13
-2 -2
5 5
64 64
3 3
=] 16 22
4 4
-0 -6
-11 -11
7 7

-2 -2
25 -159 6
S 2 18

-7 -7

-1 -1 -2

2 2
-4 -5
13 == 10
55 44 99
(IRI). Confidential and Proprietary. 22




Mais sa progression va au-dela de I'élargissement de son nombre de m=2
== ce qui démontre I'appétence des shoppers pour ce circuit.

E\é/filo\ése r:_elme 1e" semestre 2016 1e" semestre 2017 ',//,[ﬂ%i]
Proxi
2
b +6,7%0 +1,7%
Evol m2 60%0
Vs n-1 de la progression
de la proxi
Vient de la
DEMANDE
+7,6%6 +4,29%0
Pour les liquides,
C’est méme
+6,8%0 +7,4%0 809% |

CA Total qumde
Avec V.T.

R

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 23



Si 'on zoome sur les HM-SM, on observe une légere croissance

globale du CATP sur les 5 premiers mois de I'année

Evolution du CATP en HM+SM depuis 2012

2012 2013 2014 2015 2016

Focus
HMSM

2017 - CAD P6

+2,4%0 Pds variable
+1,2%0 PGC

(dt vins tranquilles)

- 3,7 % Non Alim.

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 24



Toujours les mémes phénomenes a I'ceuvre sur le premier
semestre 2017 : guerre des prix, élargissement de I'offre M.N.

avec pour résultante le recul des MDD.

Total PGC — HM-SM
Cumul Courant P6 2017

' _ -1,1%06 marques nationales
P Guerre des prix : -0,69
Guerre des prix : -0,6%%0 +0.3% MDD

g r—-h-l
Valorisation : +1,6pt Vs +1,5 en 2016

L %CA promo: 19% PDM valeur MDD: 26,6pt
-0,1pt vs CAD 2016 -0,7pt vs CAD 2016

- PROMO

Evol nbre ref:+2%b0 +2,2% marques nationales
M., ] _J Vs +1,4% en 2016 +1,3% MDD

[
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Focus
HMSM

Une légere diminution de l'intensité de la guerre des prix

Evolution de l'inflation depuis 2012

2012 2013 2014 2015 2016 2ulr -

* Cumul courant P6-2017

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 26




Depuis le début de la guerre des prix, la baisse cumulée des MN
dépasse les 6%

Inflation cumulée entre juin 2013 et juin 2017 par type de marque
TOTAL MN MDD PPX

0,4

Source : Hypers / Supers - GPS

[ ]
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Toujours la méme dynamique d’activité sur les Marques Nationales
et des MDD en souffrance

Evolution des marchés selon les types de marques
sur le 1ler semestre en HM+SM

B CA HEAssortiment mVU

Total Marques Nationales MDD

0,3%

Poids des MDD 26,6 27,7 36,2

s . Concept Hypers / Supers - ILD
ource - Loncept Hypers / Supers Evol. Poids des MDD -0,6 -0,2 -0,9

[ ]
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Au sein des MDD, des situations tres contrastées entre
« thématiques » (Bio notamment) et les « économiques » sinistrees

Evolution des marchés selon les types de MDD
sur le 1ler semestre en HM+SM

ECA mAssortiment Hprix

MDD classiques MDD thématiques MDD éco

- Hl o0 0% oy

-1,9%

Source : Concept Hypers / Supers - ILD

[ ]
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Des perspectives d’atterrissage 2017 assez inquiétantes

= Des mois de juillet et d’aolt qui ne sont pas bons

(stabilité en CA et baisse des volumes).
» Un effet météo positif en septembre I'an dernier.
= Un risque réel de terminer 'année avec

—Une baisse des volumes de I’'ordre de 0,3%0

—Une croissance du CA de 0,590 et max +1.

— Total PGC hors V.T. — Tous circuits

[ ]
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

2 L'érosion des positions des vins tranquilles continue

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)

[ ]
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Les vins tranquilles sont toujours tres typés enseignes de
Supermarcheés et de Proximité.

CAM P6 2017 — total Vins Tranquilles
Poids des géographies (valeur) — 4 784 M€ +0,3%0

7

d

oncept

Concept
SM

HDFE : enseignes du Hard Discount francais (Dia, Leader Price et Netto)
Concept HM : toutes banniéres HM quelle que soit la surface (Auchan, Carrefour, Leclerc, Cora, Hyper Casino, Hyper U, ITM Hyper...)
Concept SM : toutes bannieres SM quelle que soit la surface (Simply Market, CRF Market, Match, Casino Super, Super U, Monoprix, ITM super...)

ProxXi : toutes les banniéres d’enseignes chainées quelle que soit leur surface (Franprix, Spar, Proxi, CRF City, 8 & Huit...)

[ ]
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La Proximité et les SM sont les circuits qui se développent le plus sur
les vins tranquilles.

CAM P6 2017 — total Vins Tranquilles
Poids des géographies (valeur)

4 784 M€ +0,3%

-

Proxi

7

d

oncept

Concept
SM

HDFE : enseignes du Hard Discount francais (Dia, Leader Price et Netto)
Concept HM : toutes banniéres HM quelle que soit la surface (Auchan, Carrefour, Leclerc, Cora, Hyper Casino, Hyper U, ITM Hyper...)
Concept SM : toutes bannieres SM quelle que soit la surface (Simply Market, CRF Market, Match, Casino Super, Super U, Monoprix, ITM super...)

ProxXi : toutes les banniéres d’enseignes chainées quelle que soit leur surface (Franprix, Spar, Proxi, CRF City, 8 & Huit...)

[ ]
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Sur le 1°" semestre, en HM-SM, les vins tranquilles progressent nettement moins
vite que la moyenne des liquides tandis que les effervescents sont stables.

Evolution (%) et PDM valeur (pt)
HM+SM — Cumul a date P6 2017

LIQUIDES

PGC : +1,2%

+3,0% (0,7pt)

VINS TRANQUILLES
+1,5% (21,1pt)

APERITIFS

-0,7% (7,9pt) ALCOOLS

+0,8% (16,5pt)

BRSA GAZEUX

VINS EFFERVESCENTS
-1,7% (8,8pt)

+0,4% (6,3pt)

+4,2% = CIDRES

BIERES
+13,5% (14,8pt)

EAUX

+11% (10,8pt)

BRSA NON GAZEUX
+7,7% (13pt)

Données arrétées au 2 juillet 2017
Sauf Vins tranquilles au 18 juin 2017
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Au sein des apéritifs, le repli des BABV se confirme malgre la z =

meétéo favorable. (a noter que les magasins commencent & les pénaliser en
rayon : -27cm et -1,5 ref en HM et -8cm et -0,4 ref en SM)

Total HYPERS+SUPERS - BABV

200,0 2015 . +2,5% C.A.D. : _818% L 3900

3328 1 3400
150,0 4
L 2900
2 479
1 2400
100,0 +
1698 637 T 1900
50,0 4
1 1400
1 900
0,0 -jm—
7,5 -5,4 L 400
-17,3
252 209254 21,6 21,6
50,0 1 1 100
P P P P P|P P P P P P P P P P P P P|P P P P P P P P

09/1510/15 11/15 12/15 13/15 01/16 02/16 03/16 04/16 05/16 06/16 07/16 08/16 09/16 10/16 11/16 12/16 13/16 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 06/17 07/17 08/17

mm E\vol volume (%) —&—\/entes volume(1000)

[ ]
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

3 La demande du Champagne est en berne

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)

[ ]
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La valorisation du marché des effervescents se réeduit

nettement.

TOTAL EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE
CAM P08 2017 HM-SM

174 314 Keq/75cl
+0,2%0

2016 +0,8%

\

2015 +0 7%J

2014 +1, 3%

1 432 M€ +0,4%

2013 —2,2%

2016 +1,2%

N 4

| 2015 +2,4%

12014 +2,6%

2013 -0, 7%

[ ]
0 IRI Copyright © 2017 Information Resources , Inc. (IRI). Confidential an

Evol 2016 vs 2012
N

—_—

— +0,6%0

— +5,6%0

d Proprietary. 37



La stabilisation des volumes au global, s’explique par les difficultés des
bruts.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume Gain a 1an des Evol a 1an des
lere ligne () Ventes Volume Ventes Volume
J (1000) (%)
1,7
EFFERVESCENTS DONT ,
174 314 Keq 75cl RVESCENTS © N
0,8 80,1
| EXTRA DRY
-4 71,7
1,3
ROSE
2,5
-0,5
SEC
0,2
1,5
DOUX
0,4
I2,9
BRUT !
-0,6
-2,6
DEMI SEC
-2,8i
= CAM n-1 = CAM Données P8-2017
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La contreperformance du Champagne explique la faible
valorisation du marché.

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

Gain a1 an des Ventes Volume (1000) Evol a1 an des Ventes
PdM Volume
Volume(%)

2933

174 314 Keq 75cl EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE

032
EFFERVESCENTS ETRANGERS

VINS EFF SANS ALCOOL

IGP
PETILLANTS ET AROMATISES -4,3 !
ALCOOLISES 1,2
36,3 CUVES CLOSES ET METHODES 0,5
36,1 TRADITIONNELLES 0.4
-0,8
AOP
-1.003 2,4
-0,2
CHAMPAGNE
-1 343 -3,0

Données P8-2017

m CAMY = CAM

[
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Le repli du Champagne s’observe méme en valeur.

TOTAL HYPERS+SUPERS Census
Gain a 1 an des Ventes Valeur (1000)

Evol a1 an des Ventes

PdM Valeur
Valeur (%)
I' 2,7%
70
EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE
1 431 691 K€ [0,4%
4,8
EFFERVESCENTS ETRANGERS 32,9%
5,8 21,2%
1,0
10 VINS EFF SANS ALCOOL
0,2
IGP 55,0%
_0,3 | 18,0%
1,0 PETILLANTS ET AROMATISES -83 -0,6%|
CUVES CLOSES ET METHODES M 2 657 _1,6%
TRADITIONNELLES
-531 -0,3%
op | 478 0,2%
-1 838 -0,7%
63,7 3
CHAMPAGNE 16 507 1,9%
62,9 8601 [l 09%k”
m CAMn-1 m CAM Données P8-2017
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Le souci du Champagne provient de son fond de rayon
== pertes de visibilité et hausse des prix (seuil des 20€ franchi)

Total CHAMPAGNES
HM-SM - CAM P8 2017

Vol -3% (vs -0,2% en n-1)
[ 900 M€
CA -0,9% (vs +1,9% en n-1)
[ 43 840 Keq75cl ]
g g
- (o) (
+o,4% 6 S0 ~k
Vol promo hors promo
 Cyi| 20€53/eq75cl
I 100
PRUMU| L LI +42cts
0 @8 & & @ +2’1%
51,4% +1,1réf (& 72,9) en HM
vol promo -27cm (a 13m75m soit 19cm/ref)
+1,8pt +1,5 ref (& 36,4) en SM

+6¢cm (a 5m58)

[ ]
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Comme vu sur 2016, sur les 12 derniers mois, la hausse de pression
promo ne compense pas le repli du fond de rayon Champagne.

% vol promo

Evol Vol promo %

R

48.4%

+7.2 pts

1627

-

47.3%

-5.8 pts

Total Champagne — Total HM+SM

49.7%

+4.4pts

1011

48.1%

=1.7pts

48.5%

+0.4pts

49.3%

+0.8pts

-303

2010

-385

. A1399

11 784

2011

-1 224

.

=1 803

12 094

2012

= Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

2013

= Gain a 1an Vol promo (1000)

2014

2015

51,2%

+1.9pts

213

2016

+1.8pts

CAM P8 2017

= Gain a 1an Vol hors promo (1000)
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Le repli des Champagne n’est pas que le fait de la fin d’année.

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
Total HYPERS+SUPERS Census - TOTAL CHAMPAGNE

o4 3% ]

10 132
. : : I
1
: I\ |
: 1
| 1
. |
] ! R
' | -0,6%
1
1
' Décalage
. 1 A B
: Paques
| 4 699 .
4478 a1k : 418 : {_A_\ 2553
3 344 : 2 557 2979 :
J ' ! . R
2845 i 3014 2584 5553 2513 N4, 12002 31882362 279z
Y14 2281 M 2 249 : 2149 23753 2132
1 ’ :
1
J ! R
141 i ! 11,1
H 30 0s 4.9 : H
] H
| e | 1 H ’
as 1 2,6 -1,6 0.2
-7,4 " : o4 52 -9,4 ! 7.5 o
] 2,3 ! -13,6 ! -
| -17,9
: : -21,2
| 1
| 1
. 1
n | 1 —
| 1

P9 P10 P11 P12 P13, P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P01 P02 P03 P04 PO5 P06 PO7 P08
2015 2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017

T Evol a1 an des Ventes Volume(%) == Ventes Volume (1000)

[ ]
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Les effervescents etrangers sont certes plus consommeés lors des fétes de fin
d’année, mais la saison est aussi importante pour eux (effet Spritz)

Indice Saisonalité
Total HM+SM

76

T T T T T T T T T T T T : T T T T T T T
2016 P02 2016 P03 2016 PO4 2016 PO5 2016 PO6 2016 PO7 2016 POS 2016 P09 2016 P10 2016 P11 2016 P12 2016 P13 2016 P01 2017 PO2 2017 PO3 2017 P04 2017 P05 2017 P06 2017 PO7 2017
1

=4¢=AQP  =@i=CHAMPAGNE  ==&—EFFETRANGERS  ===CHAMPAGNE ROSE |

Indice saisonnalité = VMH vol/ref période / VMH vol/ref CAM

[ ]
0 IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 44




Plus de 60% des gains des effervescents etrangers via les Proseccos.

Total HYPERS+SUPERS Census

J | Gain a 1lan des Evol a 1an des
PdM Volume Ventes Volume Ventes Volume
lere ligne ) (1000) (%6)
EFFERVESCENTS
16 450 Keq 75cl iy
PROSECCO
CAVA
1
AUTRES ORIGINES
1
LAMBRUSCO
17
1,0 24 7
MOSCATO SPUMANTE
0,9 -1 0,5
6 -39 4,8
ASTI SPUMANTE
,3 -7 -10,
= CAM n-1 = CAM Donnees P8-2017

[
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Plus de 60% des gains des effervescents etrangers via les Proseccos.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1lan des

PdM \{olume Ventes Volume
lere ligne ) (1000)
EFFERVESCENTS
16 450 Keq 75cl rANGERS
PROSECCO

1,0
0,9

Evol a 1an des
Ventes Volume
(%20)

27,8
)2

CAVA

AUTRES ORIGINES

LAMBRUSCO

MOSCATO SPUMANTE

ASTI SPUMANTE

= CAM n-1

= CAM

459% offre — 2,3 a 2,8 ref HM, 1,5 a 1,8 ref SM
35% promo — 32,2 a 32,7% vol promo

15% DV — 94 a 98 HM et 66 a 79 SM

5% demande hors promo

-2,1

4,2
B
-0,5

Données P8-2017
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Plus de 60% des gains des effervescents etrangers via les Proseccos.

PdM Volume
lere ligne ()

16 450 Keq 75cl

Total HYPERS+SUPERS Census

1,0
0,9

Gain a 1lan des Evol a 1an des
Ventes Volume Ventes Volume
(1000) (%0)
EFFERVESCENTS
ETRANGERS
PROSECCO
CAVA

\

55% offre — 3,6 a 4,1 ref HM, 1,8 a 2,2 ref SM
30% promo — 46,1 a 44,5% vol promo
15% DV — 96 a 97 HM et 80 a 83 SM

“, L

AUTRES ORIGINES

LAMBRUSCO

7
MOSCATO SPUMANTE
-0,5
-39 4,8
ASTI SPUMANTE
-7 -10,
= CAM n-1 = CAM Données P8-2017
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A peine Y4 des volumes des AOP sont positifs.

PdM Volume
lere ligne ()

Total HYPERS+SUPERS Census

AOP

Gain a 1lan des
Ventes Volume

AOP > 1pt PDM vol

R

CREMANT DE LOIRE

CREMANT DE LIMOUX

CREMANT DE BORDEAUX

CREMANT DE BOURGOGNE

TOURAINE

CLAIRETTE DE DIE

MONTLOUIS

BLANQUETTE DE LIMOUX

SAUMUR

VOUVRAY

CREMANT D'ALSACE

= CAM n-1

Evol a 1an des
Ventes Volume

= CAM

26,2

Données P8-2017
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4 appellations ne reculent pas

Les Crémants de Loire: vol +10,5% et CA+11,1% (+293Kcol)

* Uniquement grace a la promotion (24,2 a 31,6% vol promo) y

Les Crémants de LimouX: vol +26,2% et CA+25,7% (+119Kcol)

« A 60% grace a la promotion (30,4 a 36,9% vol promo)

» Leur présence se développe (DV 91 a94 en HM et 9 a 10 en SM)

Les Crémants de Bordeaux: vol +14,9% et CA+16,9% (+102Kcol)

* lls sont plus présents (DV 37 a 43 en HM et 11 a 13 en SM)

Les Crémants de Bourgogne: vol +0,6% et CA+0,6% (+31Kcol)

* Uniquement grace a +110Kcol en promotion

« 23,8 a 25,7% vol promo

[
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A lI'inverse, 4 appellations importantes restent ou passent en repli

Les Crémants d’Alsace: vol -3,2% et CA-0,5% (-438Kcol)

« L'appellation se valorise toujours (6€04 a 6€21/col). Trop pour leur demande hors promo ? X

 La baisse d’activité promo n’expliquant que 20% des pertes (32% vol promo)

La Clairette de Die: vol -1,6% et CA-0,9% (-98Kcol)

* Leur demande hors promo est en berne (ce que les Crémants de Die ne compensent
pas avec +2Kcol)

Le Saumur: vol -6,1% et CA-3,5% (-326Kcol)

*  20% du recul provient de la baisse de promo (20,3% vol promo)

« Leur demande de fond est en berne (-6cm en HM et -2cm en SM avec un prix de 5€07 a 5€21)

Les Vouvrays: vol -8,8% et CA-7,3% (-329Kcol)

« La moitié de leur repli s’expliquent par leurs pertes de magasins (DV 92 a4 87 en HM et 67 a
63 en SM) Et 25% de leurs pertes passent par la promo (10,4 a 9% vol promo)

[
“ IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IR1). Confidential and Proprietary. 50



Ce sont toujours majoritairement les MDD qui expliquent les difficultés

AOP

-1003

CAM P08-2017

(7 B

(les 2/3 du retrait)

Total France

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

AOP

Evol a 1 an des Ventes Volume(%)

CREMANT DE
LOIRE

CREMANT DE
LIMOUX

CREMANT DE
BORDEAUX

CREMANT DE
BOURGOGNE

CLAIRETTE DE
DIE

BLANQUETTE DE

LIMOUX

SAUMUR

VOUVRAY

CREMANT
ALSACE

R

293

218

m Gains totaux
m MDD
MN

CREMANT DE
LOIRE

CREMANT DE
LIMOUX

CREMANT DE
BORDEAUX

CREMANT DE
BOURGOGNE

CLAIRETTE DE
DIE

BLANQUETTE DE

LIMOUX

SAUMUR

VOUVRAY

-14,3
-12,6

26,2

H CAM YA

CREMANT D 1,7 mCAM
ALSACE
Données P8-2017
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Ce sont toujours majoritairement les MDD qui expliquent les difficultés
(les 2/3 du retrait)

Total France

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
CAM P08-2017 Evol a 1 an des Ventes Volume(%)

-1003
AOP (677 I AOP
-326

CREMANT DE CREMANT DE
LOIRE LOIRE

CREMANT DE CREMANT DE

LIMOUX LIMOUX 26,2
CREMANT DE CREMANT DE
BORDEAUX BORDEAUX
CREMANT DE Dde Hors promo
BOURGOGNE 36 a 33cm HM
et 26 a 24cm SM
CLAIRETTE DE L
DIE DIE
BLANQUETTE DE BLANQUETTE DE -14.3
LIMOUX LIMOUX 12,6
) ) SAUMUR
SAUMUR Diffusion
DV 53 a 51 HM . .
VOUVRAY 40 a 37 SM : VOUVRAY ’
M Gains totaux -8,8 B CAM YA
m MDD
CREMANT CREMANT D 1,7 m CAM
ALSACE ALSACE

Données P8-2017

Dde Hors promo

. 5€81 a 5€92
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Les cuves closes sont stables grace aux blancs de blancs qui compensent les
pertes des mousseux basigues et des muscats.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1lan des Evol a 1an des
PdM Volume Ventes Volume Ventes Volume
lere ligne ) (1000) (%6)

0,5

CUVES CLOSES ET
METHODES TRAD

Promotion
BLANC DE BLANCS 33,6 a 36’8%
vol promo |
AUTRES CUVES DV
CLOSES
) 24,4
58 a 64
METHODE
TRADITIONNELLE
e Demande Hors promo

-7cm a 61 en SM

Demande Hors promo
-11cm a 85 en HM

-2cm a 47 en SM

DV 94 a 92 SM

= CAM n-1 = CAM

MOUSSEUX BASIQUES

Données P8-2017
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Détail des marques principales constituant les segments :

Blancs de Blancs :

ACKERMAN (ACKERMAN)

BLANC FOUSSY (GCF) Muscats:

CAFE DE PARIS (CUSENIER)

CHARLES VOLNER (CFGV) MUSCADOR - CFGV
KRITER (KRITER) POL REMY - SOREVI
OPERA (CFGV)

PAUL BUR (SOREVI) 2€24/btles en moyenne

3€66/btles en moyenne

Mousseux basiques:

BARON BELLAC -CFGV
CHEVALIER DE MALTE -SOREVI
COMTE DE LORMONTIERS -SOREVI
COMTE DE TALMON -CFGV
DUC DE CHERENCE -SOREVI
DUC DE CLAVEZ -SOREVI
GALA DE PARIS -SOREVI
MARIMONT -SOREVI
MONTPARNASSE -CFGV

POL REMY -SOREVI

PRINCE DE BRABANT -CFGV

1€38/btles en moyenne

[ ]
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Le total des rosés continue de se développer, tiré par les Cuves Closes &
Meéthode Trad ainsi que les effervescents étrangers.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Vol Gain a lan des Evol a 1an des
oidme Ventes Volume Ventes Volume
lere ligne () (1000) (%)
1 EFFERVESCENTS DONT
/4 314 Keq 75cl A F
9
TOTAL ROSE
4,5 CUVES CLOSES 2
METHODES TRAD
ROSE 0
3 46
EFF ETRANGERS ROSE
4 21
9 -2
CHAMPAGNE ROSE
12
Esz
AOP ROSE
2
= CAM n-1 = CAM Données P8-2017
[
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

4 Les volumes vins tranquilles perdus sur les tranches de prix les plus basses ne

sont pas compenseés

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)

[ ]
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Pour les vins tranquilles, la situation continue de se dégrader sur le
fond de rayon.

Total Vins tranquilles
HM-SM - CAM P6 2017

[ 4 214 M€ ]

Vol -0,6% (vs -1,4% en 2016)

CA +0,9% (et +0,4% en 2016)

~
o\ &

| 9515877HL |

+4,9% -1,8%0
Vol r,omo Vol hors promo
g L 4€43/L
-y 1] I
_PE@‘E. St b +/cts
o Bd @ & @ +1,6%
18,9% +22,9 réf (a 806) en HM
VOl promo -1m99 (a 181m84 soit 23cm/ref)
+1pt +9 ref (a 420) en SM

-21cm (a 76m76)

[ ]
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Les vins tranquilles sont plus travaillés en promotion que I'année
derniere et que la moyenne des PGC.

Total Vins tranquilles

_GM - ~ R
HM-SM - CAM P6 2017 \L:_-HPHUMU

% CA promo

19,9 —> 20,2 _— 21,2

CAM n-2 CAM n-1 CAM
7<)
19%6 | -
(+0,1) ! , Vins effervescents

Total PGC Total liquides

Hors vins tranquilles

Biéres Biéres de spécialité

[
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Les vins tranquilles perdent de la visibilité a I'inverse des bieres et
des softs plats.

Part de linéaire

g;‘;\‘\b‘\\: Total HM Total SM

L

% 665Mm71 666M74 303m15 302m78
27,6 \ 27,3 25,4 é 25,4

VINS TRANQUILLES
B EFFERVESCENTS
B ALCOOLS & LIQUEURS
B APERITIFS
m CIDRES
W BIERES
B EAUX
B BRSA NON GAZEUSES
B BR5SA GAZEUSES

CAM n-1 CAM n-1

Données P6-2017

[
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Ce sont les AOP et surtout Bordeaux qui sont victimes de ces
diminutions de linéaire.

Evolution linéaire — HM
f CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
\o\“"g

2 [ -1m96 }

Y
\‘.S\\\‘i BORDEAUX
ﬁ"k f .~

7a

imos |

vins de
pf'Ueﬂce

Total Vins tranquilles

[
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L’ensemble du linéaire vins effervescents est lui-aussi pénalise.

Evolution linéaire — HM
CAM P8 2017 vs CAM P8 2016

{ -25¢cm }

Total Vins effervescents

Effervescents étrangers Champagnes
[ +6Ccm ] [ -16cm ]
1GP Ss Alcools
[ -12cm }

Cuves Closes &Méthodes Trad

[ ]
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La hausse des prix des vins d’origine francaise est plus rapide que
celle de la moyenne du marchée.

Prix moyen en € en eq 75 cl et évol prix (%) /

CAM P6 2017 - HM

LTI VSIG Francais /’; +0,9%0
VSIG ' AA e
S -1,4% < VSIG UE 38 IRCLY
~” 156 BEEEEe
VSIG Etats Membres (f"" -0,2%0

[ ]
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La dégradation du mix du marché des vins tranquilles vient freiner sa
valorisation == les types de vins les moins chers se développent plus que
ceux plus valoriseés.

HM 3
Evolution des Prix (€/L) N

CAM P6 2017 vs < (-
CAM P6 2016

Evolution des prix « Théorique » . .
= si le poids des segments était resté le méme Idem via Ies COUIeurS ’

entre 2017 et 2016 Rosé (indice 81)
Vs Rouge (107) et Blanc (115)

L EInRVIERES

conditionnements
BIB (indice 59)
Vs 75cl (137)

Evolution des prix « reelle »
= celle constatée en caisse au total vins tranquilles

[ ]
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Cependant, au sein des AOP, la valorisation est toujours de mise.
Sur les rouges, la part des ventes >6€/col est passée de 16 a 24% des ventes en 4 ans.

Ventes totales 198 TOTAL AOP ROUGES 75CL
En M Cols — Total HM — Ventes en Kéq 75cl

19 177

2017 vs 2013

INF 2EUROS 15536 = SUP 15 EUROS

2 A 3 EUROS 18193 = 10A 15 EUROS
=6 A 10 EUROS

SISO -11448 = HM 1.5.00 <= 6.00

4 A 5EUROS 2944 W4 A5 EURODS

5 A 6 EUROS 4083 =3 A4 EURDS

6 A 10 EUROS 7 600 =2 A 3 EUROS

10 A 15 EUROS 1935 = INF 2EUROS

SUP 15 EUROS 177 Borne sup inclue

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017

[ ]
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Au sein des blancs, les volumes sont perdus sous les 5€.
Tandis que la part des ventes >6€ est passée de 20 a 31% depuis 2013

Ventes totales

En M Cols
2017 vs 2013

INF 2EUROS -1610
2 A 3 EUROS -6 335
3 A 4 EUROS -2166
4 A 5 EUROS -1074
5 A 6 EUROS 1203
6 A 10 EUROS 4 840
10 A 15 EUROS 977

SUP 15 EUROS 178

R

TOTAL AOP BLANCS 75CL
Total HM — Ventes en éq 75cl

m SUP 15 EUROS

m 10A 15 EUROS
m6 A 10 EUROS
mHM 1. 5.00 <=6.00
H 4 A 5EUROS

m 3 A4EUROS

m 2 A3EUROS

B INF 2EUROS

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017
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Pour les roseés, la valorisation aussi est nette : pertes sous les 4€
et progression entre 4 et 10. La part au-dela de 6€ reste relativement
faible (de 5 a 12% des ventes en 4 ans)

En M Cols =E Total HM — Ventes en éq 75cl
+ 57 =8
54 :l_
= SUP 15 EUROS

2017 vs 2013 = 10 A 15 EUROS
INF 2EUROS -2718 m6A 10 EUROS
2 A 3 EUROS -10052 ® HM 1. 5.00 <= 6.00
3 A 4 EUROS -3756 M 4A5EUROS
4 A 5 EUROS 6742 =3 A 4EUROS
RIAIECNOS 1942 = 2 A 3EUROS
6 A 10 EUROS 3115
10 A 15 EUROS 621 = INF2EUROS
SUP 15 EUROS 86

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017

[ ]
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P4 (lié au decalage de Pagues) mais surtout P6 (via I'effet méteo)
expliquent la bonne résistance du 1°" semestre.

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%0)
HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

-0,6% _

85 148 86 769
| 82 295
'8 786 979
: 73 744
73 767
68 914 69 039
1485534 4.4 >
10 43
2.7
-3,7

P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P
07/15 08/15 09/15 10/15 11/15 12/15 13/15 01/16 02/16 03/16 04/16 05/16 06/16 07/16 08/16 09/16 10/16 11/16 12/16 13/16 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 06/17

nc. (IR1). Confidential and Proprietary. 67
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Le coup de pouce méteo expligue la bonne performance des roses et la
résistance du marché a court terme.

VARIATIONS VOLUME (KL)
HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

MROUGES BLANCS ROSES
+ 3 131
+ 1 936
Ry
+850 +1622 o ?Ggaf

-
-392 -631

-1374 -925
-2 373

-1 907

-3752

-3155

P 07/16 P 08/16 P 09/16 P 10/16 P 11/ 16 P 12/16 P 13/16 P 0117 P 02/17 P 03/17 P 04/17 P 05/17 P 06/17

[
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La couleur gagnante reste le rosé a court terme comme a long terme.

HM-SM [ 9 523 572 HL ] [ 9 515 877 HL ]
PDM volume
1997 2007 2015 2016 CAM P6 2017
R
14 pt HEHE 21 17,5pt 1 ¢) 17,8 pt 17,8 pt

14,8 pt

21,7 pt |
slpt %) 31,2pt 32,1 pt

£
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Le rosé a toujours du potentiel au vu de ses performances
== la couleur ne progresse pas que via un effet d’offre mais
vraiment par un effet demande consommateur.

HM-SM
PDM volume (pt) et Part d’offre (%)

CAM P6 CAM P6 CAM P6
2015 2016 2017
M /ﬂlpt
e 30,8pt
30,3pt

22,2%0

21,3%0

Ratio

PDRef/PDM 70 rz rz

[ ]
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Au sein des IGP, les cépages rouges reculent (Merlot -1,8pt, Cabernet -1,7pt, Gamay -
1,6pt) Le Chardonnay progresse bien (+1,3pt). Tandis qu’en rosé, le switch Cinsault/Bi-
Cépage se poursuit et le merlot (+2,3pt) et la Syrah (+0,9pt) prennent du terrain.

PART DE MARCHE VOLUME (%)

196 266

‘ “ﬁ @ IGP CEPAGES — TOTAL HM+SM
9,6

17,0

—

6
3

2,
4,

190 040

16,7

2,8
3,6

Ventes volumes (KL)
185 302

16,5

\

3.7
3.2

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016
WMCABERNET ROUGES BGAMAY ROUGES EBMERLOT ROUGES
HMCHARDONNAY ESAUVIGNON EBI-CEPAGES BLANCS
BESYRAH ROSES CINSAULT ROSES MERLOT ROSES

CAM P06 2017

BI-CEPAGES ROUGES
BEGRENACHE ROSES
BI-CEPAGES ROSES

[ ]
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Au sein des VSIG rouge, on voit bien la poussée des bi-cépages et surtout le

remplacement des cépages francais par ceux d’Espagne.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
VSIG cépages ROUGE — HM-SM

Ventes volumes (KL)

13 132 17 997 20 019

‘ w BI-CEPAGES Espagne

m BI-CEPAGES FRANCE
B MERLOT Espagne
B MERLOT FRANCE
m CABFRNFT FSPAGNF

B CABERNET FRANCE

CAM n-2 CAM n-1 CAM
[ ]
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Au sein des VSIG blancs, c’est surtout la poussée du Sauvignon d’ Espagne

qui est notable. , e 3

PART DE MARCHE VOLUME (%)

VSIG céepages BLANCS — HM-SM

Ventes volumes (KL) 4532 4 407

® RIESLING ALLEMAGNE
B AUTRES CEPAGES FRANCE
= BI-CEPAGES FRANCE
‘- SAUVIGNON ESPAGNE
B SAUVIGNON FRANCE
m CHARDONNAY ESPAGNE
m CHARDONNAY FRANCE

CAM n-2 CAM n-1 Cumul Annuel Mobile

[ ]
“ IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 73




Au sein des VSIG roseé, les bi-cépages perdent du terrain a l'inverse des

Grenache, Cabernet, Merlot et Syrah. ‘ B ﬁ_i

PART DE MARCHE VOLUME (%)

VSIG cépages ROSE — HM-SM
Ventes volumes (KL)

5 592 4721 3973

W BI-CEPAGES ESPAGNE
= BI-CEPAGES FRANCE
= CINSAULT FRANCE

W SYRAH ESPAGNE

m SYRAH FRANCE

W MERLOT ESPAGNE

m MERLOT FRANCE

m CABERMNET FRANCE

m GRENACHE ESPAGNE
m GRENACHE FRANCE

CAM n-2 CAM n-1 Cumul Annuel Mobile

[
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De méme, le développement des BIB ne se dement pas.

HM-SM \ 9 523 572 HL | \ 9 515 877 HL ]

PDM volume
2010 2015 2016 CAM P6 2017

h

75cl

e cubit 3,2 pt
6,3 pt
Q PET

3,3 pt

2,8 pt 2,8 pt 2,7 pt
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La hausse du poids du BIB est transversale a toutes les couleurs.

HM-SM HM-SM
PDM volume en BLANCS PDM volume en ROUGES
2,3
H PET
m CUBIT
m BVP 75CL
M BIB

CAM n-2 CAM n-1 CAM CAM n-2 CAM n-1 CAM

HM-SM
PDM volume en ROSES

Données P6-2017

CAM n-2 CAM n-1 CAM

[ ]
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Seuls les vins d’origine étrangere parviennent a développer leurs
volumes.

HM+SM / CAM P6 2017 / Poids volume des segments (pt) évolution vol (%) variations volume (HL)

.ﬁ n 1,1pt +11.9%
Vins étrangers

-47 384 HL
G 20pt  |225%( )R
GEOGRAPHIQUE S

hors VSIG UE et E.M!

11,4pt | -2.1%

-2.5%0

IG qus VSIG

5 Ctats membres

+67 152 HL (+12,1%

¥siG +36 550 HL (+4,8%)
I I VSIG -57 449 HL (-10,7%)
ran ais

-19%6 -48 267 HL
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En termes d’'intervenants, les Chateaux&domaines reculent nettement
plus vite que la moyenne tandis que les MDD ne chutent plus.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
'
051 588 KL CATEGORY - TOTAL -9 084 0.9
VIN TRANQUILLE 0.6

TOTAL MDD AOP

9 717 4,7

TOTAL MDD HORS AOP

TOTAL GENERIQUES
AOP

31,0 8 567 3,0

M&G hors AOP

31,0

Offre

1385l 23,3a22,7ptdePDO T

TOTAL DOM &
CHATEAUX AOP
-3 767

= CAM n-1 = CAM
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La résistance des MDD provient de leur développement en VSIG.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)

352 934 KL 11677

| TOTAL MDD

MDD VSIG EM.
4739 — ]

4 499
3 140

MDD VSIG UE

43,5
43,5

Total
Positif

TOTAL MDD AOP

TOTAL MDD IGP -0,9

STANDARD
-1,0

-24,9
MDD VSIG F

TOTAL MDD IGP

CEPAGE «— Demande

= CAM
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Les M&G cessent de progresser a cause des VSIG de France, des
IGP Std et des AOP.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)

0,8
-0,7

496 087 KL TOTAL M&G

11 067 31,6

M&G VSIG EM.

EG 1GPC Vs —6 192
en MDD

30,4
M&G Etrangers

M&G VSIG UE

40,6 TOTAL GENERIQUES
40,6 AOP

jirebau apjos

M&G IGP Std

-13 204 -27,8

M&G VDF

= CAM
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BILAN FRANCE — ler semestre 2017

5 Les AOP résistent en rouge, perdent du terrain en blanc mais parviennent a

dynamiser les roses.

Données issues de la base PGC Iri a P6 2017 (au 2 juillet 2017)
de la base Vins tranquilles a P6 2017 (au 18 juin 2017)
de la base Vins effervescents a P8 2017 (au 13 aolt 2017)

[ ]
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En plus de la Bourgogne et du Beaujolais qui etaient les seuls a étre
dynamiques en 2016, la Provence et la Corse sont dynamisés par l'effet
meétéo sur les 12 derniers mois.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000)

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

[ 4 573 480 HL ] ToTAL Aop 7 935

PROVENCE
3154
BOURGOGNE

CORSE

BEAUJOLAIS

RHONE

LOIRE

AQUITAINE ET SUD OUEST
LANGUEDOC ROUSSILLON
ALSACE

27,3 BORDEAUX
27,0

= CAM n-1 = CAM , <
Données a P6 2017
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Au global, I'ensemble des AOP parvient a toujours se développer en
valeur (au méme rythme que le marché total).

PdM Valeur

1ere ligne ()

[ 2 894 153 KE J COTAL AGP

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes
Valeur (%)

PROVENCE

BOURGOGNE

RHONE

LANGUEDOC ROUSSILLON

CORSE

BEAUJOLAIS

LOIRE

AQUITAINE ET SUD OUEST

ALSACE

BORDEAUX

-10 104

Valeur (1000)
40 218
-3 516
-1 303
-4 668
-1 967
= CAM n-1 = CAM

Données a P6 2017
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- BILAN DES ROUGES
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Seuls les vins éetrangers se déeveloppent sur les rouges.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
476 864 KL ROUGES
-17 064

8 638 46,4

VSIG ETATS MEMBRES

VSIG UE

V ETRANGERS

-29,1
-11,6

VIN DE FRANCE SIG

IGP STANDARD

IGP CEPAGES

54,9
55,2

AOP

= CAM n-1 = CAM ~ N
Données a P6 2017
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Seuls les vins éetrangers se déeveloppent sur les rouges.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
' 2,0
476 864 KL ROUGES
| 17 064 3,5
VSIG ETATS MEMBRES Présence 8 638 46,4

HM : 5,8 a 6,6 ref 3 457 12,7
SM : DV 89 a 91 et 3,7 a4 ref 3 501 8500 via promo

VSIG UE 590 <——— 17,2 a 18,2% vol promo

9,7
1,2

424  via promo

V ETRANGERS 15,5 a 16,9% vol promo

-10 246 29,1
VIN DE FRANCE SIG
Demande -11,6
IGP STANDARD
-10,8
Demande
IGP CEPAGES
54,9 AOP
55,2
= CAM n-1 = CAM

Données a P6 2017
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Le repli des IGP Cépages s’accélere

Avec des volumes a -6,9% et un CA a -5,1%, les IGP Cépages
perdent 0,7 pt de PDM et passent de 19,5 a 18,8pt.

Le Merlot est a -6,6% en volume (9.4 a 9,1 pt de PDM vol)
Malgré plus de promotions (18,7 a 22,1% vol promo)
Sa demande hors promo est dans le rouge (impact VSIG ?)

Le Cabernet est a -7,5% en volume (7,7 a 7,3 pt de PDM vol)
90% de son repli s’explique par sa demande hors promo
Il perd de la visibilité

-12 cm en HM et -0,2 ref
-3cm en SM et -0,1 ref

[ ]
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Sur les rouges, seul le Beaujolais reste positif sur les 12 derniers mois

tandis que le Val de Loire, ’Aquitaine et S-O et Languedoc-Roussillon

reculent plus vite que la moyenne.

PdM Volume 1ere
ligne ()

263 065 KL AOP ROUGES

BEAUJOLAIS

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes
Volume (1000)

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

546

BOURGOGNE

VAL DE LOIRE

AQUITAINE ET SUD
OUEST

VALLEE DU RHONE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON
39,5
’ BORDEA UX
39,6

604

= CAM

Données a P6 2017
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Sur les 5 dernieres années, la Vallée du Rhéne (+0,9pt) continue sa progression
et dépasse les 26pt de PDM tandis que le Languedoc-Roussillon (+1,1pt sur 5
ans) s’erode depuis mi 2015.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
AOP ROUGES - TOTAL HM + SM

Vol KL
278 119 271 311 263 066
1,3 11,0 10,8
CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017
EBORDEAUX BOURGOGNE EBEAUJOLAIS VAL DE LOIRE
BVALLEE DU RHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON HBAQUITAINE ET SUD OUEST

[
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En valeur, le constat est le méme : la Valléee du Rhdne est le vignoble qui a le
plus progressée (+1,7pt) et le Languedoc-Roussillon plafonne.

PART DE MARCHE VALEUR (%)
AOP ROUGES - TOTAL HM + SM

CA M€

1M697 1M715 1M 696

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017
EBORDEAUX BOURGOGNE EBEAUJOLAIS VAL DE LOIRE
BVALLEE DU RHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST

[ ]
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Le Beaujolais est le seul vignoble a ne pas reculer en volume
@rnry'a.'ais

Avec des volumes a +0,4% et un CA a +1,8%, le Beaujolais
continue de grignoter des PDM et passe de 4,2 a 4,3pt.

Comme en 2016, sa progression se fait uniguement
via le fond de rayon (36,5 a 35,5% de vol promo)

Et pour autant sa PDL et sa PDRef sont stables (4,5 de PDRef et 4,2 de PDL vs AOP rouge)
=> c’est donc que sa demande est bien orientée

A noter que, comme précédemment, 80% de sa progression proviennent de ses crus
(qui pesent 42% des volumes du vignoble) les 20% restant venant des Villages (a+9,3%)

Pour 45% via leur promotion (15,7 a 22,2% vol promo)

Pour 55% via leur fond de rayon (7,2 a 7,3 ref en moyenne)

Cette bonne santé est généralisée
Morgon (+70KL a +6,2%) Julienas (+43KL a +5,5%) Fleurie (+36KL & 20,1%) StAmour (+29KL a +10,3%)
Moulin a Vent (+22KL a +3,4%)

Données a P6 2017
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A court terme comme a moyen terme, la vallée du Rhéne est le vignoble
gagnant sur les rouges

Aailés da Rhine

b e

Le vignoble se valorise encore (vol-1,9% et CA +0,6%)
et passe la barre des 26pt de PDM vol (25,9 a 26,2pt de PDM)

Les appellations du Sud (+7,9% vol et CA +10,3%) sont plus présentes

en promotion :

+302KL sur Vacqueyras (a +31,8%) avec 30,5 a 43,1% vol promo

+74KL sur Beaumes de Venise (a +8,1%) avec 19,9 a 26,3% vol promo
+29KL sur Chateauneuf du Pape (a +4,1%) avec 36,1 a 38,5% vol promo

A noter que les CDR résistent bien par rapport a la moyenne des AOP rouge
(vol -2,3%)
Grace a plus de promotion (19 a 19,6% de vol promo)

Données a P6 2017
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L’érosion de Bordeaux, le vignoble n°1, continue.

Le repli du vignoble s’effectue dans la moyenne des AOP

rouge (vol-3% soit -3 165 KL)
Il perd 0,1pt de PDM a 39,5pt de PDM volume.

Par contre, il recule en CA (-1,5% vs -0,1%)

Les Bordeaux & Supérieur (60% des pertes du vignoble)
Vol -3,2% (-1918KL)

L’appellation régionale continue de reculer (vol-2,5%)
a cause de sa demande (12,1 a 12pt de PDL)

Les Bdx Sup reculent plus rapidement (vol-6,5%)

A 70% a cause de leur demande hors promo

Les COtes de BordeauxX (plus de 20% des pertes du vignoble)
Vol -3,9%0 (-704KL)

Les % de leurs pertes s’expliguent par la promotion

43,3 a 41,8% vol promo

Les 2 appellations principales sont en difficulté :
-366KL en Blaye Cote de Bdx (-4%) et -327KL en Cdotes de Bourg (-5%)

[ ]
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L’érosion de Bordeaux, le vignoble n°1, continue.

Médoc&Graves
Vol -2,5% (-443KL)

Malgré plus de promotion (28,5 a 31,3%vol promo)

-361KL en Graves (a 60% a cause de leur demande hors promo)
-151KL sur Listrac (DV 64 a 59 en HM et 33 & 30 en SM)

A l'inverse + 136KL en Médoc (+2,5%) avec 27,3 a 32% vol promo

Le Libournais résiste (10% des vol de Bdx rouge)
Vol -0,9% (-99KL)

Avec des situations contrastées :

+122KL pour Lussac St Emilion via 38,8 a 42% vol promo

+116KL pour StEmilion via 21,2 a 25% vol promo

Vs

-204KL pour Montagne St Emilion a 70% via son fond de rayon (DV 86 a 84 HM et 66 a 64 SM)

Et 30% via sa promotion (28 a 27,5% vol promo)
Données a P6 2017
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Le Languedoc-Roussillon perd de la PDM en volume.

Méme en valeur, le L-R ne progresse plus :
CA-1% vol -4,8% / PDM vol -0,2pt

-1 432KL sur 'ensemble des Grands vins du Languedoc volume
-1 094KL Corbieres (-9%) a 90% a cause de sa demande hors promo
-182KL StChinian (-9,4%) et -109KL Faugeres (-5,4%)

A l'inverse, Fitou se reprend (+202KL a +6,6%) grace a 27,3 a 32,2% vol promo

Données a P6 2017
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L’Aguitaine &S-0O perd de la PDM en volume.

L’Aquitaine et le S-0O recule toujours (vol -4,9% vs -1,9% au CAM P6-16)
Et perd 0,2pt de PDM a 9,4pt soit -1 283KL.

P -262KL a cause des Cotes du Marmandais (bv 52 a 46)
Sergerron -231KL a cause de Buzet (Demande hors promo)

B |
/ (, * K -249KL (-5,7%) via la demande hors promo de Cahors
[Eng
':'_\-\ . «  -198KL Madiran et -106KL Gaillac (89 a 87pt DV et surtout demande hors promo mal
g SN\ S ' orientée)

-158KL St Mont (DV 50 a 47)
-97KL Frontonnais (Demande hors promo)

On pourra noter que le Bergeracois est positif (+1,9% en vol et +0,6% en CA)
soit +133 KL

Tout provient de I'appellation Bergerac a +150KL dont 70% de la
progression vient de la promotion (14,9 a 16,4% vol promo)

Données a P6 2017
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BILAN DES BLANCS
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Les volumes de blancs restent stables et surtout, ceux des IGP
Cépages se développent a nouveau.

PdM Volume 1ere

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes

ligne () Volume (1000) Volume (%)
; 0,1
169 407 KL BLANCS .
I L
0,1
IGP CEPAGES 1453
Offre
2238 <— 6,5 a 6,9 ref HM 14,8
VSIG UE

VSIG ETATS MEMBRES

V ETRANGERS

IGP STANDARD

VIN DE FRANCE SIG

51,5
50,4

AOP

-2 902

+10,1% HM 1177

3,5 a 3,8 ref 461

284

326
160

55% promo

= CAM
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446/ DV 75 a 78

12,4 a 13,5% vol promo

Offre
8 a 7,5 ref HM
4.4 3 4 ref SM

4 a 4,4 ref SM

16,7

22,7
29,0

-18,5
-7,5

Données a P6 2017
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Les IGP Céepages se développent de nouveau

Avec des volumes a +4% (vs +0,1% au CAM n-1) et un CA a +4,6%,
les IGP Cépages bondissent a 22,3pt de PDM (+0,8pt).

Les 34 de cette progression provient de leur activité promo
13,2 a 15,5% vol promo

+918KL via le Chardonnay (a +7,9% en volume)
40% grace a plus de promotions (9,3 a 11,7% vol promo)
60% grace a une bonne demande hors promo (5,4 a 5,8 ref)

+281KL via les Bi-Cepages_
Via 5,9 a 12,2% vol promo

+212KL via les « autres cépages »
DV 88 a 90 en HM et 56 a 59 en SM

Données a P6 2017
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Les 2 vignobles principaux expliquent le recul des AOP en blanc.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)

85 320 KL AOP BLANCS

I -1 891

BOURGOGNE
594

VALLEE DU RHONE

BORDEAUX
168

LANGUEDOC- -410 14,8
ROUSSILLON 129

AQUITAINE ET SUD
OUEST

347
VAL DE LOIRE

-1 307

ALSACE
-1 554

2 CAM

Données a P6 2017
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L'Alsace atteint son plus bas niveau des 5 dernieres années tandis que le Val de Loire
passe en dessous de son niveau de 2015.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS- TOTAL HM + SM

Vol KL 88 242 87 211 85 320
14,6
CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017
EBORDEAUX BOURGOGNE WVAL DE LOIRE BVALLEE DURHONE

LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST BMALSACE

[
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En valeur, on pourra noter que la Bourgogne est a son niveau le plus élevé.

PART DE MARCHE VALEUR (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS- TOTAL HM + SM
CA K€ 598 723 608 691

19,9

.

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017

mBORDEAUX _BOURGOGNE WVAL DE LOIRE BVALLEE DURHONE

LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST BmALSACE

[
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Toujours des difficultés pour I’Alsace

Avec des volumes a -7,8%o, la région tombe a son plus bas niveau des 5
derniéres années (21,6pt de PDM vol)

85% de ses pertes sont dues a la promotion (20,7 a 18,1% vol promo)

A noter qu’elle perd de la place dans les assortiments (20,5 a 19,8% de Part
de Ref au sein des AOP blancs)

Et voit son prix moyen grimper (de 6€88 a7€10/L)

-1M554L perdus via :

-608KL Sylvaner (-19,2%) DV 99 a 98 HM et 91 & 87 SM

-542KL Riesling (-9,4%) 6,5 a 6,4 pt de PDRef
-403KL Gewurztraminer (-8,4%) Demande Hors promo (9,67 a 10,02€/L)

Données a P6 2017
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Le Val de Loire repasse sous la barre des 30pt de PDM.

VALLEE DU LA LOMRE

La tendance se retourne pour les blancs du Val de Loire

avec des volumes a -5% vs +1,3% en n-1
etun CA a-2,2% vs +4,1% en n-1

45% des pertes ont lieu en promotion (16,2 a 14,7% vol promo)

Sur les -1307KL perdus, le groupe nantais en expligue -1163KL
(-214KL pour les appellations du Centre)

-595KL pour le Muscadet

a 40% en promo (9,8 a 7,4% vol promo)

et 60% en demande fond de rayon

-387KL pour le Muscadet de Sevre&Maine sur Lie

26,3 a 23,6% vol promo

-176KL Muscadet Sevre&Maine

DV 64 a 61

Données a P6 2017
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Les blancs d’Aqguitaine et du Sud Ouest continuent de se valoriser

N Aud-Ouet
Boasges o e
" v M-k-q!‘_u'””

o~ d\“* = Peye
Leurs volumes s’érodent encore (-0,3% apreés -0,2% en n-1) e ¥ ,%«ﬁ&
mais ils parviennent a croitre en valeur (CA +1% aprés +1,8% en n-1) o W
d.-
Sy P e
. \ \ !. ’,,‘ L
N ‘II'\_

Les Cotes de Duras continuent de se déevelopper (+23KL a +4,3%)
A 609% via la promotion (35,7 a 36,6% vol promo)

A l'inverse :

-45KL Pacherenc du Vic-Bihl (DV 44 a 41)
-29KL Gaillac (DV 53 a 49)

-28KL Jurancon Sec (DV 65 a 63)

Données a P6 2017
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Les blancs de Bordeaux se reprennent

Vol +1,7% vs -5,1% en n-1
CA +1,6% s -2,5% en n-1

+320KL en secs

Vol +5,6%
+219KL Entre-Deux-Mers (+13,2%)
=> Demande hors promo dynamique

+109KL AOC régionale (+3,2%)
=> 17,1 a 21,3% vol promo

Légere reprise en moelleux +18KL
Vol +0,9%
Via plus de promotion (6,5 a 8% vol promo)

-169 KL sur les doux

Vol -7,4%

Toujours une demande mal orientée avec en plus des pertes de diffusion
-79KL Loupiac (-16,7%) DV 59 a 54

-74KL Sauternes (-6,2%) DV 81 a 79

Données a P6 2017
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La Bourgogne a son plus haut niveau de PDM valeur.

La croissance du vignoble se maintient :
Vol +5% (vs +3% en n-1)

CA +5,6% (vs +5,2% en n-1)

Il grimpe a 14,6pt de PDM (+1pt de PDM)

+593KL dont 55% via la promotion (19 a 20,7% vol promo)

L’Aligoté apporte +177KL (vol+5,8%)
A 60% grace a plus de promotion (16,4 & 18,6% vol promo)

Les villages du Maconnais contribuent pour +153KL
+57KL Vire Clissé (DV 32 a 37)
+51KL St Veran (25,5 a 27,2% vol promo)
+44KL Pouilly Fuissé (25,4 a 31,9% vol promo)

+141KL pour les régionales de Macon (vol+10.,2%0)
2/3 grace a la demande hors promo

1/3 grace a la pression promo (15,9 a 17,7% vol promo)

+136KL pour les régionales de Bourgogne (vol+5,5%6)

Aux 3/4 grace a la pression promo (12,3 a 15,7% vol promo)

Données a P6 2017
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BILAN DES ROSES
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Les rosés repartent a la hausse grace au dynamisme des AOP.

PdM Volume 1ere
ligne ()

305 316 KL ROSES
|

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
Volume (1000) Volume (%)

10 780

35,2
35,7

AOP

VSIG ETATS MEMBRES

VSIG UE

IGP STANDARD

V ETRANGERS

IGP CEPAGES

VIN DE FRANCE SIG

-6 548

-0,1

5310 UM DV 96 498/ 4,1 4 4,6 ref
2 600 / SMDV74a78/2,9a3,2ref

2798 Offre
6 142 4.6 ab5,3 ref HM
3,1 a 3,3 ref SM

41,7

135

R _ 0,2
931 & A 60% via Demande hors promo

1,3

1 437 72,

Offre
7,7 a7 ref HM -28,8
3,7 a 3,5 ref SM 1,7

= CAM n-1 = CAM
Données a P6 2017
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Les IGP Cépages évoluent toujours moins bien que la moyenne

Méme s’ils se reprennent (vol +0,7% vs -4,2% n-1 et CA +2,7% vs -1,5%

n-1) les IGP Cep. progressent moins vite que la moyenne et perdent
donc vz pt de PDM (de 19,5 a 19pt)

Le Merlot _gagne 1 604KL (+30.,4%0)
Grace a une plus forte présence
(DV91a97enHM et 57 a 71 en SM)

Le Grenache apporte +473KL

a 40% grace a la promotion (28,3 a 29,4% vol promo)

Ce qui compense les pertes des Bi-Cépages (-1 067KL a -3,49)
Dont la demande est toujours en difficulté

Données a P6 2017
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Aucun vignoble ne perd de volume en rosé avec la Provence qui consolide sa
place de n°1 en concentrant pres de 60% des gains.

PdM Volume 1ere

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes
Volume (1000)

5310

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

ligne ()
108 963 KL AOP ROSES
|
36,3 PROVENCE
37,4
-699
VAL DE LOIRE

VALLEE DU RHONE

CORSE

AQUITAINE ET SUD
OUEST

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

BORDEAUX

-301

= CAM n-1

= CAM

Copyright © 2017 Information Resources,

17,2

Données a P6 2017
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A court terme, le total Provence&Corse est le seul vignoble a gagner des positions.
Sur les 5 derniéres années, la Vallée du Rhéne (+1,3pt), le Languedoc Roussillon (+1,2pt) et
'’Aqg. et S-O (+0,7pt) sont les 3 vignobles gagnants.

PDM VOLUME (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES - TOTAL HM + SM

Vol KL

103 748 103 652 108 963

41,3

25,3 25,4 25,2 24,5 24,3
P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017
BBORDEAUX VAL DE LOIRE BVALLEE DURHONE

GU OC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST PROVENCE ET CORSE

LAN ED
[ ]
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En valeur, sur les 5 dernieres années, 3 vignobles tirent leur épingle du jeu : Provence &
Corse (+1,3pt), Languedoc-Roussillon (+1,3pt) et la Vallée du Rhéne (+0,4pt)

PDM VALEUR (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES - TOTAL HM + SM

CA K€ 530 471 542 749 585 287

46,1 45,0 45,5 45,8 47,4

23,0 22 .1

)

5 3

= ~
o

- ~

N

B 3

o o

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017

BEBORDEAUX VAL DE LOIRE BVALLEE DU RHONE
LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST PROVENCE ET CORSE

[ ]
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Les roses de Provence sont dynamiques sur les 12 derniers mois.

Vol +8,4%b (vs -0,3% en n-1)  Freveniet '?”'j,,r“’:_"_
CA +11,5% (vs +2,2% en n-1) B . 3

Ils passent de 36,3 a 37,4 pt de PDM (+1,1pt) -Mf' |

+3 174KL au niveau du vignoble e !

+1 509 KL en Cotes de Provence
Plus de la moitié de la progression via la promotion (23,4 a 25,1% vol promo)
La demande hors promo se porte bien, tirée par une offre élargie (17,1 a 18,1 ref)

+900 KL en Coteaux Varois en Provence
Pour 90% via le fond de rayon

La présence s’améliore encore (DV 85 a 89)
Et I'offre s’élargit (2,9 a 3,3 ref)

+583 KL en Coteaux d’Aix en Provence
A 70% via le fond de rayon

’offre s’accroit (4,1 a 4,4 ref) tout comme la visiilité (5,2 a 5,5pt de PDL AOP rosé

CAM P6 2017

[ ]
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Les rosés du Val de Loire se reprennent.

YALLER DUl LA LOMRE

lls repartent a la hausse (+1 O69KL)

Vol +4,2% vs -2,7% en n-1

CA +5,7% vs -0,3% en n-1

Mais moins rapidement que la moyenne.

IlIs perdent donc 0,2pt de PDM vol a 24,3pt.

+700KL en Cabernet d’Anjou

Leur offre s’étoffe
(9,8 2 10,2 refen HM et 5,2 a 5,5 ref en SM)

+227KL en rosés d’Anjou
Bonne demande hors promo

+196KL en rosés de Loire (dont +168KL en SM)
Y4 via la promotion (10,6 a 12,4% vol promo)
%4 via la demande hors promo (1,8 a 2,1 ref en SM)

Données a P6 2017
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La progression des rosés du Rhéne se fait a un rythme moins
soutenu.

Aailés da Rhine
i

Apres 5 années de gains de PDM (12,1pt en 2013), la vallée du Rhéne

recule a 13,4pt de PDM vol sur les 12 derniers mois (-0,4pt).
Vol +2,4% (vs +6,3% en n-1)
CA +3,6% vs +7,6% en n-1)

Ce sont tout de méme +343KL vs I'année dernieéere.

+127KL en CDR (vol+3,3%0)
(vs -270KL en n-1)

lIs sont plus travaillées en promotion
16,2 a 18,7% de vol promo

Les rosés du Ventoux restent dynamiques
+151KL

grace a une bonne demande hors promo.

Le Luberon apporte +156KL
a 70% grace a la promotion (13,3 a 16,7% vol promo)

Données a P6 2017
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3 vignhobles perdent des positions sur les roses en étant moins
dynamiques que la moyenne des AOP

Ir Ead-Suent
y Brrg— i

Les rosés d’Aquitaine et du S-O perdent O,1pt de PDM a 7.1pt
Vol +3,1% et CA +3,4%)

;L t@??# +350KL Bergerac (15 a 19,3% vol promo et DV 40 a 42 SM)
,f'{': - o +119KL Buzet (Demande Hors Promo)
s _

-

-107KL Cotes du Marmandais (28,9 a 21,8% vol promo)
-85KL Cotes de Duras (DV 35 a 32)

Les rosés du Languedoc-Roussillon perdent 0,2pt a 6,1pt de PDM vol
Vol+1,8%06 vs -4,4%06 en n-1

-
&
2
H

-

Iji [ s

l;; ,.

,.”!

it
'R

VINS DU LANGUEDOC- naussmm —Fm-rr

+121KL via 21,7 a 26,3%0 vol promo

- ’AOC regionale Languedoc est toujours dynamique (vol+12,5%)
+332KL Grace a plus de promotion (18,4 a 23,6% vol promo)

Mais

-90KL liés a la mauvaise demande des rosés du Roussillon.

Bordeaux n’est qu’a +0.5% en vol

== Et perd donc 0,4pt de PDM a 8.4pt

Le Clairet continue de chuter (-2,9%) a cause de sa demande
L’AOP Bdx rosé n’est qu’a +0,8% malgré 28,5 a 32,1% vol promo

Données a P6 2017
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Les chiffres clefs a retenir autours des vins tranquilles :

+0,5pt
PGC +0%0 en volume Coup de pouce météo
m +1,2% en CA Sur le 1¢" semestre
sur le 1" semestre
e Y
'+ .H
Evol CA 1" semestre
glliild
i
-
Proxi
+18,2 |
Eff.
_|_7’4% CA ﬂ étrangers
Sur le 1" semestre
(a 80% hors effet parc) +13,5% E%}} Bidres

88% ,«% <

[ ]
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Les chiffres clefs a retenir sur les vins tranquilles :

+115 306 HL pour les

Vins étrangers

39,3pt de PDM

En volume BIB

32,1it de PDM

1m99 de perdu pour le

Linéaire vins tranquilles

[ 48,1pt PDM vol }

Part des volumes =>6€

P Entre 2013 et 2017

g gl

VALORISATION
Des AOP

Données a P6 2017
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BILANS - 2017

1 France — Diapos 3 a 117

2 Royaume Uni — Diapos 118 & 194

Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary.
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AGENDA — ROYAUME UNI

Modifications de la base Royaume-Uni vins tranquilles :

Effectuées a P6

= Changement du découpage des périodes

= Des EAN de BABYV precédemment classés en « Rosé Anglais » ont été retirés.
= Impacts : baisse du poids des rosés Anglais
= diminution du volume total des rosés
— Hausse des PDM des intervenants autres que les rosés anglais

A venir :

= Suppression des trop nombreuses lignes apparues sans raison (heureusement a date,

volumes marginaux)
— EX : « Beaune 1°" Cru » et « Beaune premier cru »
= EX : « Puilly Fuissé » sorti du groupe Maconnais et mis en groupe a part entiere

[ ]
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CHANGEMENT DE SCHEDULE DE PRODUCTION :

Comme IRI découpe 'année en 52 semaines de 7 jours chacune, nous nous
décalons chaque année d’au moins une journée par rapport a la réalité du
calendrier civil.

365 ou 366 jours par an dans le calendrier civil

vs 52X7 = 364 jours dans les bases IRI.

Afin d’éviter que ce déephasage n’aboutisse a avoir des fins de périodes P13 a
début decembre, tous les 7 ans, IRl UK procede a un décalage de +1
semaine de ses périodes.

Il a été décide qu’a partir de P6 2017, ce changement de découpage
intervienne.

Ainsi a partir de cette production, I’'ensemble de I’historique de la base
sera repris en se décalant d’une semaine.

Ca\endﬂer

. = pein
7 & % W
\ = 2 W
B
| 20 1A 17 B
,, 1 1B
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CONCRETEMENT :

A PARTIR DE P6 2017

Period Period End
jusqu’a P4 2017 P1-2017 04 February 2017
Period Period End P2-2017 04 March 2017
P1-2017  28January 2017 LIVREESA P3-2016 01 April 2017
DEJA P2-2017 25 February 2017 P6 P4 - 2017 29 April 2017
LIVREES P3-2016 25 March 2017 P5 - 2017 27 May 2017
Pa- 2017 ;(2) ’:Apri'zz()o; P6-2017  24June 2017
:- igg 17Ju?1¥e 2017 P7-2017" = 22 July 2017
P7-2017 15 July 2017 P8-2017 19 August 2017
CERIODES P8 - 2017 12 August 2017 PREVUE‘S P9 - 2017 16 September 2017
PREVUES P9-2017 09 September 2017 JUSQU’A P10-2017 14 October 2017
P10- 2017 07 October 2017 FIN 2017 P11-2017 11 November 2017
P11-2017 04 November 2017 P12-2017 09 December 2017

P12-2017 02 December 2017

P13- 2017 O06January 2018
P13-2017 30December 2017

Calendrier

L’intégralité des périodes de la base de P6 2017 a été | &

retraitée. R
La nouvelle P4 2017 est donc bien comparable avec la P4 2016 et la P4 ) 1 2 m B,
2015 par exemple.

20 24 1t 1B
®
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AGENDA — Royaume-Uni

1 Fin de la guerre des prix, moins de promo et moins d’offre au total PGC
2 Les Champagnes sont pénalisés par leur baisse de pression promo

3 Assortiment réduit et promotion moindre pour les vins tranquilles

4  Sur les 12 derniers mois, la France recule surtout a cause des blancs.

Données effervescents et vins tranquilles arrétées a P13 2016 (au 1¢" janvier 2017)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents

[ ]
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So where will the growth come from in the future?

opap =hoping 4 Discounters
becoming more

—— ‘:?‘9 keep growing
SR

Online grocery
- shopping set to
increase

HEALTHY ON TREND

Incontinence pads Pouring yoghurt Chilled ready meals Prosecco
Topical Analgesics uts Prepared fruit Bottled water
Smoking cessation :

Sparireid

Prepared fruit salad Juice smoothies

Paediatric Analgesics Single serve coffee RN
IBS treatment : > Ice Ethi IFFa" d
Vitamin D 2 2 Food to go thical irtrade
Men’s vitamins Fet s Vegan / Free-from
Children’s vitamins Juicing
Bone care vitamins Speciality Oil
Fresh Herbs
Coconut Oil
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Aldi et Lidl ont des chiffres d’affaires qui progressent nettement plus vite
que la moyenne et gagnent chacun plus d’1/2 pt de PDM sur le dernier
trimestre.

[CANTAR MARKET SHARE - TOTAL TILL ROLL

Includes all expenditure through main store tills and excludes petrol & instore concessions

12 Weeks to 19 June 2016 12 Weeks to 18 June 2017 %Change
E£millions Do Emillions Op: ** %
Total Grocers 25,338 100.0% 26,606 100.0% 5.0%
Total Multiples 24,855 98.1% 26,084 98.0% 4.9%
Tesco \ 7,157 2B.2% 7,404 27.8% 3.5%
Sa insbury‘N 4,124 16.3% 4,251 16.0% 3.1%
Asda \ 3,944 15.6% 4,030 15.1% 2.2%
Morrisons\ 2,728 10.8% 2,828 10.6% 3.7%
Aldi j 1,551 6.1% 1,842 6.9%
Co-op 1,594 6.3% 1,628 6.1% 2.2%
Waitrose \ 1,305 5.2% 1,374 5.2% 5.3%
Lidl 2 1,123 4.4% 1,333 5.0%
Iceland 533 2.1% 573 2.2% 7.4%
Ocado 318 1.3% 352 1.3% 10.7%
Other Multiples 478 1.9% 468 1.8% -2.0%
Symbols & Independents 483 1.9% 522 2.0% 8.0%

** = Percentage Share of Tofal Grocers

R
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Total convenience sales by convenience channel

£30Bn
+0.02% 52 w/eto
27/03/16
£25Bn —
F20Bn m52 w/eto
26/03/17
-2.2%
£15Bn
+3.3%
£10Bn . ——
-0.6%
£5Bn —— -
£0Bn | | | =
Convenience High Street Symbols and Petrol and
Sector incl S/M Conv Indies Travel
+ COOP independents that have joined
Boost, Superdrug a buying group like Spar.

Tesco’s (Express), Sainsbury’s (Local) etc.

All Market Place Packaged Food categories:
Tobacco, Alcohol, Confectionery, Soft Drinks, Milk, Bakery, Frozen, Ambient & Chilled Foods

Source: Convenience Market Place 52 w/e 26 Mar 2017 value sales vs year ago

[ ]
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What's driving absolute growth in High Street mult convenience outlets?

Category % Change | £M Growth

Tobacco 4.3% £109.1

Alcohol 4.1% £84.6 w

Soft Drinks 4.4% £49 4 p—

Food To Go 6.6% £36.0 e

T—
0

Snacks 4.2% £19.0 -

Milk 3.8% £17.3 p—

Ices 8.7% £10.7 —
e

Biscuits 5.3% £10.7 L

Hot Beverages 4.3% £6.2

3.4% £4.9
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Panier moyen PGC — Total Royaume Uni %
Tous circuits — Tous produits

Il semblerait que nous soyons sorti de la guerre des prix puisgue ceux-ci repartent
légerement a la hausse depuis début 2017. C’est surtout la baisse d’activité
promotionnelle qui explique ces augmentations de prix.

£11 000 +
=e=ALL ITEMS EXC ALCOHOL la
£10 800 +
£10 600 - / T8
£10 400 - 14
: , ) o _
£10200 . Les,prlx ont chuté de -2,1 A) depuis le 19 45 20 2,4
début de la guerre des prix.(mi-2014) o 13 ) 12
£10.000 4 (permettant une économie de £1.94 par semaine 0,6 ,0 I I I I
par foyer) - [] l Ly
£9.800 1 Evol (96) vs n-1 08 -0,3
, + -2
£9 600 -
£9 400 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I '4

Dec, Jan, Feb, Mar, Apr, Apr, May, Jun, Jul, Aug, Sep, Oct, Nov, Dec, Jan, Feb, Mar, Apr, Apr, May, Jun, Jul,
16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17 17

15 16 16
[ ]
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De moins en moins de promotions pratiquées.

Percentage Change of Promotion Type by year

2016
Multibuys

Q
o) 20 (7 27 000
= 10 |
= = =4 Price Offs
@ -10 7 |
e 20| 42 000
szl

2012 2013 2014 2015 2016 Total count l
' Multibuy 13 12 8 6 .28 490
‘mPrice Off 25 6 8 10 2 12%

Sainsbury’s have had no Multibuys
since April '16

15.4% W 6.2%

Oct “15 May ‘17

Lowest percentage volume sales on
Multibuys — Jan and May 17 @ 6.2%

R
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A lI'inverse, la réduction des assortiments est toujours la priorité des

enseignes.

Retailer range reductions
4 w/e Feb 17 vs. Feb 16

Category range reductions
4 w/e Feb 17 vs. Feb 16

&

Major Multiples 5.7 All products -3.7
e 8.3 Food 41
red - Ambient Food -6.0
sda 9.8 - Chilled Food -1.3 [
Sainsbury’s A7 - Frozen Food Bl 25
Waitrose e 9 § - Dairy -1.3
ik I 0.6 Soft Drinks -9.2
" 45 Confectionery -2.4
YAl —V-C NS Household -9.1
Co-op -8.3 Personal Care  =8.6
Iceland 6.1 OTC & Health -9.3
o 4.8 Beer/Lager/Cider 1.9
2 1 Wine | 0.1
Stperdrag <1 . Spirits & RTD a3
Range has declined by 5.7% in the past year following a decline of 5.1% the previous year
- a two-year decline of 10.5%.
An average 930 actual item reduction for an average sized multiple store in the last year
and 1,820 over two years.
Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary. 131
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Les évolutions contrastées de Décembre et Janvier sont liees aux effets calendaires %
(Toutes les ventes de Noél et Nouvel An sur P13) Depuis que les prix sont repartis a la
hausse les volumes reculent tandis que le CA est bien positif.

— Evol valeur (%)

Tendances PGC (Alcools inclus)

mmm Evol volume (%)

8= Evol Prix (%)
3,0

2,8

-1,0 1,0

-2,1 2,2 -2,0

Les données de mars et Avril -2,5
ont été moyennisées pour
tenir compte du décalage de
Paques

Jun,18 Jul 1@ Aug. 18 Sep. 18 Oct18 New,18 Dec,16 Jan, 17 Feb 17 Mar, 17 Apr,17 May, 17  Jun, 17 Jul, 17

SOURCE: IRI Tous circuits — Fin 22 juillet 2017

[ ]
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L'effet météo dope les surgelés (partie sucrée) et les soft (surtout les eaux toujours)
Cependant, au global des 4 grands secteurs, les volumes sont en berne.

Evol (26) vs n-1 C.A. Ventes volumes Prix
. -2,8 1,5
Epicerie ’
-1 :2 2,3
Frais
2,2 2,4
Surgelés
3,5 0,4
Soft
TOTAL I 0,6 -11 1,6
52 wie 22 Jul, 17 52 wie 22 Jul, 17 52 wie 22 Jul, 17
Fin 22 Juillet 2017

SOURCE: IRI Tous circuits

[
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Au sein des alcools, on lit bien la poussée des vins effervescents.

Avec un +3,6%0 sur les 12 derniers mois, le CA du total alcools est plus
dynamigue que la moyenne des autres grands rayons.

Total Major Multiples - PDM VALEUR (pt)

%

PDM valeur (pt) 2012 2013 2014 2015 2016 CAMP6-15 | CAMP6-16 | CAM P6-17
Vins tranquilles \ 38,1 37,6 36,8 36,0 34,6 36,7 35,5 34,8
Total vins efferv. / 5,3 55 6,3 7,2 7,8 6,8 75 _ 7.8
Alcools 25,5 25,7 26,0 26,6 27,0 26,5 26,7 26,8
Vins fortifiés (Vermouth/Sherrym 2,3 2,2 2.1 2,0 1,9 2.1 2,0 1,8
Biéres 23,1 22,9 22,9 22,6 23,1 22,6 23,0 23,3
Cidres 5,7 6,1 5,9 5,6 5,7 0,4 5,3 9,4
TOTAL BOISSONS ALC. (CA KE) | 10836250 | 11232513 | 11406511 | 11465634 | 11543 605 | 11358 157 | 11441210 | 11 855 007

N 650 A W

R
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AGENDA — Royaume-Uni

2 Les Champagnes sont pénalisés par leur baisse de pression promo

Données effervescents et vins tranquilles arrétées a P13 2016 (au 1¢" janvier 2017)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents

[
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Le marché des effervescents a dépasseé la barre des 900 KE au Royaume- *

uni.

10£74/L

11£20/L

612 320

10£94/L

Total Major Multiples
Total vins effervescents

715954

10£65/L 10£34/L

10£53/L

- 887044
816964

848 467

10£31/L

907 105

()
2012 2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17
= CA (K£)
85 821 87981
76 715 80586
65 433
52 045 54 665
+50406 +19.7%0 +17.2%0 +11.99%90 +9.2%0
2012 2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17
VOLUMES (1000)
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La poussée du Prosecco ne se dément pas.

Major Multiples - PdM Valeur - 100% EFFERVESCENTS

612M£ 716M£ 817M£ 887M£ 848M£ 907M£

2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17

B TOTAL EFFERVESCENTS ® AUSTRALIE m ASTISPUMANTE © CALIFORNIE m CAVA 11 LAMBRUSCO © PROSECCO VINHO ESPUMANTE B FRANCE

[
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Au fil des périodes, on voit bien que les effervescents francais ont de plus en
plus de mal a émerger en dehors des fétes de fin d’année.

Major Multiples - PdM Valeur - 100% EFFERVESCENTS
|

|
! 3
|HIH| 7, 3 24,5 23,1 25, 3, ‘EIH 1.9 23,
- () O ) O

<
©

53,8 )
50.4 525,957

i ~
- NN BN B EEEE EEEE EEES E Ea E. —

e

26 U,0 . 54 Py 373 4. U U U,0 0.3 o o 0.9 ) 37 37 — Be A a p
A;b ZiU 2i4 b i ( Jﬁd 4-2 2:‘ Z‘J Z‘J 4: 'l 59 - I.V <,V 1:'. ) ¢ . 11.0 1“" § | i =

P07- PO08- P09- P10- P11- P12- P13-|P01- P02- P03- P04- PO5- P06- PO7- P08- P09- P10- P11- P12- P13-I P01- P02- P03- P04- P05- P06-
15 15 15 15 15 15 15 I 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 1 17 17 17 17 17 17

B TOTAL EFFERVESCENTS ® AUSTRALIE m ASTISPUMANTE © CALIFORNIE m CAVA 11 LAMBRUSCO © PROSECCO VINHO ESPUMANTE B FRANCE

[
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Effectivement, le Champagne est tres dépendant des fétes de fin d’année *
tandis que le Cava et le Prosecco se consomment plus régulierement tout
au long de I'année.

Major Multiples — Indice Saisonnalité

225

Indice
100

e

P09-15 P10-15 P11-15 P12-15 P13-15 PO1-16 PO2-16 PO3-16 PO4-16 PO5-16 PO6-16 PO/-16 PO8-16 P09-16 P10-16 P11-16 Pi12-16 Pi13-16 PO1-17 PO2-17 PO3-17 PO4-17 PO5-17 POe-17 PO/-17 PO8-17

== CHAMPAGNF === CAVA =i PROSFCCO

Indice saisonnalité = VMH vol/ref période / VMH vol/ref CAM

[
0 IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary. 139




La pression promo du marché repart légerement a la hausse avec une plus
forte activité des Cava, une stabilisation des Proseccos et un net repli du

<

Champagne.
s— 1] |
PROMO
Major Multiples - 9% CA promo
2011 2012 2014 2015 2016 CAM P6 2016 |CAM P6 2017
CREMANT DE BOURGOGNE 50,2 68,1 65,2 62,4 73,0 69,9 63,9
BLANQUETTE DE LIMOUX 65,3 61,9 50,7 61,8 64,6 60,2 64,2
AUSTRALIE 52,3 57,8 56,3 55,6 56,0 50,4 57.6
CHAMPAGNE 58,9 59,3 62,7 61,1 55,9 | 61,0 54,5 |
PROSECCO 60,5 66,9 70,3 66,2 55,7 58,0 mmmtmmp58,4
TOTAL EFFERVESCENTS 45,1 50,0 56,9 56,6 51,2 52,4 53,1
CAVA 36,3 45.6 39,8 37,5 41,7 39,5 = 432
CUVEES CLOSES 27.7 17.0 32,2 61,2 31,8 49,9 36,4
VINHO ESPUMANTE 32,0 22,1 46 9,2 11,5 4.1 17.0

R
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Toujours une progression a 2 chiffres pour le Prosecco

+17,9% en volume /7 +16,2%06 en valeur
Le Prosecco gagne plus de 4pt de PDM volume (de 57,6 a 62,2pt)

A nouveau, la promotion est I’explication n°1 de sa progression :
60% de ses gains via un taux promo de 58 a 58,4%

Son offre continue de s’élargir (de 10,6 a 12,9 ref/mag)
pour une présence toujours maximale (DV 100)

Comme vu fin 2016, il se dévalorise avec un prix qui passe de 9£09 a 8£96/L pour un indice prix
stable a 87 vs la moyenne Effervescents.

Total Vins Effervescents — Major Multiples — CAM P6 2017

[ ]
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&

Contrairement a fin 2016, les volumes de la France ne résistent plus.

- Major Multiples

PdM Volume - Gain a 1 an des Evol a 1an des Evol a 1an des
1ere Ligne () Ventes Volume Ventes Volume Ventes Valeur
(1000) (%) (%)
96 046 HL FRANCE -732 -7,5 -5,0
1,2 BLANQUETTE DE 60,2 a 64,2% VO\I promo [, 10,8 10,9
LIMOUX DV stable de 26 a 27

0,2 CREMANT DE DV 7.. i 3.1 15
BOURGOGNE 69,9 a 63,9% vol promo ’
49,9 a 36,4% vol promo
0,6 ’ ] - -21,0 -
CUVEES CLOSES DV 12 a 11 15 15,2
II ’l CHAMPAGNE -728 -7,6 -5,1

= CAM

CAM P6 2017

[ ]
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La stabilité des volumes de Champagne constatée sur les 4 dernieres année
n’est plus d’actualité.

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

2016 vs 2012 -7.6% -5,1%
+0,4% +3,8% bl o
/ \Vol. CA r\
227744 235772 238334 236380 239163 227027

958 8 857

2012 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17

m VOLUME (KL) = CA (KE)

[ ]
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Et c’est la diminution de l'activité promotionnelle qui explique les volumes
perdus (entrainant une hausse du prix moyen).

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

2016 vs 2012 CAM P6-16 vs CAM P6-17
DV 100 & 99 ,@ DV 99 4 99
22,5 ref ol 23,7 ref
az4,1 1] a24,1
ref/mag e ref/mag
24£06/L } 24£35/L
a 24£89/L S a 25£63/L

% vol promo —uaiml| % vol promo
59,3 a 56 PROMO] 61 a 54,5

70%0 des volumes perdus
le sont en promotion

[ ]
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77,4 721
64,4 61,6
I I I I I

Sur le 1°" semestre, le prix moyen d’un Champagne a augmenté de pres de
3£/L.

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

25£75

-
v

£28,28 £28,48 £28,29
£27,65 £28, 4 ) 26,89 £26,46 £26,8] £2765 £2720 g,y £2765

—

28£53

£29,88
£29,10 £2850 7o, 2908

£27,08

£24,97 £25,26
1 £24,11 £23,47 £2358 g359

57,0

51,

72,5
62,1 60,4 59,7 59,5

52,8 52,7 ! 4 54,6

J I I i I i 11 I i I I l

58,5 55,4 52,8 511
1 I i I I l

P0O7-16 PO08-16 P09-16 P10-16 P11-16 P12-16 P13-16§ P01-16 PO2-16 PO03-16 PO04-16 PO5-16 PO6-16 PO7-16 PO08-16 P09-16 P10-16 P11-16 P12-16 P13-16

% Vol avec Promo (sans Sp Pack) =4=Prix Moyen Volume (ce)

P01-17 PO2-17 P03-17 PO04-17 PO5-17 PO06-17

[ ]
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Rosés et MDD sont moins touchés par les difficultés.

Les Champagnes rosées parviennent a échapper au repli (vol+10,9%)
90% de leurs gains viennent d’'une activité promotionnelle plus forte
(50,2 a 56,3% vol promo)

lls restent toujours tres valorisés (36£81 a 33£81/L)
Avec une présence et une offre stables
DV 84 a 85 et5,3a5,4 ref

Cependant, ils ne représentent que 9% des volumes de Champagne vendus.

A noter aussi que les Champagnes MDD resistent un peu mieux (vol-2,1%)
Leur activité promotionnelle n’a pas diminué
% vol promo de 60,3 a 62,8
Ce qui fait que leurs prix sont restés stables
22£84 a 22£80/L

Total Vins Effervescents — Major Multiples — CAM P6 2017

[ ]
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AGENDA — Royaume-Uni

3 Assortiment réduit et promotion moindre pour les vins tranquilles

Données effervescents et vins tranquilles arrétées a P13 2016 (au 1¢" janvier 2017)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents

[ ]
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L’érosion des volumes de vins tranquilles continue tandis que le CA cesse
de reculer.

Major Multiples - Total vins tranquilles

7£03/L
6£88/L 6£89/L 6£90/L 6£89/L 03/

6E72/L 4 202 849

4152363

6£38/L 4103 732

4 079 697
4045770 4 053 289

3981963

2012 2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM Pe6-17
624 223
610 346 611 190
602 801
585 997 588421
580 402

-2.2%0 +0.1%0 -1.4% -2.8%0 -1.4%0

2012 2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17

VoL
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La réduction de la pression promo explique les volumes perdus.

Total Vins tranqguilles
Major Multiples - CAM P6 201

[ 4 080 M£ ]

Vol -1,4% (vs -2,8% en 2016)

CA +0,7% (et -2,6% en 2016)

| 580402 KL |

" 5
16 486KL + 8 874KL .
Vol promo Vol hors promo
A [ A 7£03/L
f‘:u-—______“ ill “""l : L Ir Ir
PROMO | L +14cts
0 e a % & @ +2%
42% -5,7 ref
vol promo A 389,5
-2,4pt

[ ]
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La réduction de l'assortiment et de la pression promo amorcée en 2014

se confirme.

Nbre de réf/maq :

Major Multiples - Total vins tranquilles

415 ref

% vol promo : _

—__inmil  44.4%
PROMO ’_
2012

R

47.4%0

449.9 ref

47.7%

2013

2014

418,1 I’Qf/ \
419 3%\

384.6 ref

45 6%\

2015

42.6%0

2016

&

395.2 ref
389.5 ref
44 .4%
42%
CAM P6 CAM P6
2016 2017
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Problematique linéaire

Est-ce que les références qui restent encore en rayon profitent
D’une meilleure visilité et donc d’une meilleure demande ?
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La demande a la référence ne s’améliore pas pour les vins tranquilles.

== les produits qui restent en rayon ne semblent pas profiter d’une
meilleure visibilité/attractivité.

Major Multiples - Total vins tranquilles
VMH vol/nbre ref

5,5 I
| *
I i i\ﬂ Fal I P Fil:; P
7 af A 2.9 I 3V 4 3U 54 7 2.9
2.9 9 g 2,9 | e 4 » . 2,9 2,9 29 29 AN 2,9 a 7 2
.o 0o & o 55 & A\ 0 M L . . s 4o i,-S,)' N Fr—a A D
ae TR = 2,7 27 26 9¢ ~. “" o272 S \ ¥ v N oA " . 4 X 4027 NS
Iy 4 M3 ,c & N . e A4b A 0 L & e/ h—4 I \ a 7 4
4 N~ 42 = 25 r————a— ¥ \ V4 ) \wc/ ¥
Do Non o v & | X/
i \' | : ¥
: I |
: |
: I
! |
I
. |
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
{\., & h‘;s_‘ NN BN N BN BN\ BN BN I ‘\\‘j INEENEEN NN N NN N NN NG l_\:\;‘g NI I N N RN I RN N (o\ ,\f;"" N
T I N AN AN AN T F T IF NN T IAN AN AN AN TN SSIFITIFNNFTINANIVIANSISIS FIST FHF
(J\?“‘ A4 h Y 4 x h Y A4 x h Y A4 X A4 ~ A A4 A A4 b4 X A4 x h Y ~ x h Y hd h Y A4 ~ A4 A4 ~ 4 b4 A A4 ~ h Y A4 x
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La poussée des volumes de blancs se confirme aux dépends des rouges

(ce qui ne se retrouve pas dans l'offre en magasin...)

Major Multiples
PDM vol des couleurs sur total vins tranquilles

624 ML 610 ML 611 ML 603 ML 586 ML 588 ML 580 ML
-0,2 ref
11,2 11,4 11,7 11,2 10,8 10,4 10,3 3 43
45,1 45,2 45,5 45,7 16,9 16,3 / 417 46 ref
ale4,l
-1,3 ref
al82,4
rouges

2012 2013 2014 2015 2016 CAM P6-16

CAM P6-17

[ ]
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Sur les 12 derniers mois, contrairement a la tendance long terme, *

I’Australie perd du terrain et, a I'inverse, le Chili confirme sa reprise.
Nouvelle-Zélande et Argentine maintiennent leurs progressions.

FRANCE

0 NVLE ZEALAND

m AUSTRALIE

B ARGENTINE

B [TALIE

B ETATS-UNIS
ESPAGNE
CHILI

B AF.DUSUD

Major Multiples
PDM vol des pays sur total vins tranquilles
624 ML 610 ML 611 ML 603 ML 586 ML

11,8 12,0 11,2 10,5 10,2

10,0 10,4
8,7 8,2 82 8,4 8,7
10,0 11,8 11,3 10,6 10,2

2012 2013 2014 2015 2016

588 ML ¢ 580 ML

0,5p

10,5 I I 10,0

+0,5pt

CAM P6-16 CAM Pe6-17
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En valeur, le constat est identique.

Major Multiples

PDM val. des pays sur total vins tranquilles
3 982 ME 4104 ME 4 203 ME 4 152 ME 4046 Mg | 4053 ME 4 079 ME£
135 139 13,2 12,6 12,4
FRANCE
= NVLE ZEALAND
= AUSTRALIE
m ARGENTINE
m ITALE
W ETATS-UNIS
ESPAGNE
CHILI |
B AF. DU SUD 9,5 = 9,5 9,4 87
81 82 8,4 8,6
2013 2014 2015 2016 CAM P6-16 CAM Pe-17
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Probléematique promo

Est-ce que la France est assez présente en promotion ?
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La réduction des volumes promo de la France est plus rapide que

la moyenne (indice promo 102 vs 105 il y a 3 ans)

La Nouvelle Zélande et I’Argentine assoient leur progression sur la promo

a I'inverse du Chili.

CAM n-2 CAMn-1 CAM
NOUVELLE ZEALANDE 67,9 61,1 7 65,1
ARGENTINE 54,0 483 7 53,4
AUSTRALIE 49,1 476 17 48,1
CHILI 52,1 45,4 44,6
ETATS-UNIS 48,9 48,3 43,1
FRANCE 48,8 s 453 —f 42,9
VINS TRANQUILLES 46,5 43,2 42,1
ESPAGNE 43,6 42.4 41,4
AFRIQUE DU SUD 40,1 38,5 35,9
TALIE 43,8 34,8 20,6
TOTAL AOP 53,8 50,0 48,3
TOTAL IGP CEPAGES 46,9 37,1 32,0
VIN DE FRANCE SIG 34,4 34,5 20,7
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Problématique prix

Evolution des positions de la France ?
Impact du Brexit ?
Quid des vol =6£ ?
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Quand les prix augmentent de +2%, ceux de la France progressent
deux fois plus vite.

Evol PDM vol Indice prix Evol prix
+0,9pt sl Nouvelle Zélande -3pt 0.9
-0,5pt il France +lpt  +3,7%
+0,5pt === Argentine +3pt  +9.5%

=pt L= USA 100 Exkl: +1,7%
+0.6pt e Chili -2pt  +0.3%
-0,4pt E Espagne a +1pt +4,3%0
-0,5pt il ltalie -1pt +2,2%
-0.,4pt Australie -1pt +2%

=pt p= Afrique du sud m -1pt +1,9%

Major Multiples — CAM P6 2017

[
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Le positionnement prix haut de gamme de la France s’accentue sur
les rosés et sur les blancs.

Major multiples
Indice prix France par couleur

145
U5
M g o
40 435 139 g 140 s o, 140 140 140
35 Mg g - 0—a 35 A
132 132 132 @ - " N\ o 4
" 0 —yg ¥ — 0 127 B
. 13 ps 127 A% g 125 16 125 125 L
4

115 115 115

113 114 14 g3 M3 gy 1B 14 g3

P09-15 P10-15 P11-15 P12-15 P13-15 P01-16 PO2-16 PO3-16 PO4-16 P05-16 PO6-16 P07-16 P08-16 P09-16 P10-16 P11-16 P12-16 P13-16 P01-17 PO2-17 P03-17 P04-17 PO5-17 PO6-17 PO7-17 P08-17 CAM n-2CAMn-1 CAM

¢ BLANC 0-ROSE  =4=ROUGE

[
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L’évolution des PDM de la France se fait sans lien direct avec ses

&

mouvements de prix : les rosés sont dynamiques tandis que les blancs
chutent plus que les rouges sur les 12 derniers mois.

Major Multiples
PDM vol des 3 couleurs de la France (vs 100% vins tranquilles)

Volumes

Vins Francais

ROSES France
BLANCS France

B ROUGES France

2012

7/3.6ML
05

2013

68.6ML

0,6

2014

63ML 61.6ML
59.9ML —
06 +0.2pt™
41 -0.4pt
3,7
-0,3pt
2 015 2016 CAM P6-16 CAM P6-17
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Sur les rosés, les AOP realisent plus de 90% de leurs volumes au dessus de
5£50 (tranches qui correspondent a moins d’1/4 du marché rosés).

Major multiples
Structure Volumes

Total Vins tranquilles
ROSES Total AOP ROSES

71 880 KL 72 699 KL 3 223 KL 4 548 KL

m»=7

m6-7

v NN\

m550-6
m5-5.50
m4.5-5

m4-4.50

m<4

CAM P6 2016 CAM P6 2017

N Y

CAM P6 2016 CAM P6 2017

[ ]
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Sur les vins blancs, la valorisation passe par le développement des 6-7£. *
Les AOP de France ont toujours plus de 80% de leurs volumes =>5£50 tandis
vs moins de 33% pour le marché.

Major multiples
Structure Volumes

Total Vins tranquilles
BLANCS Total AOP BLANCS

18 610 KL 18 839 KL

311 975 KL 316 656 KL

m>=7
me6-7
m550-6
m5-5.50
m45-5
m4-4.50
m <4

CAM P6 2016 CAM P6 2017 CAM P6 2016 CAM P6 2017

[
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Sur les vins rouges, les pertes ont lieu entre 4£50 et 5£50 tandis
que les tranches de prix au dessus de 5£50 se developpent.

Total Vins tranquilles Major multiples
ROUGES Structure Volumes

305 386 KL 302 123 KL

my=7 7
me7 7
m550-6 77
H5-550~>
m45-5

m4-450 -7
m<4 =7

CAM Pe 2016 CAM P6 2017

[ ]
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Les 2/3 des volumes des AOP sont =5£50 (vs 35,5% des V.T. rouges)
Tandis que pres de 70% des vol IGP Cep. sont en dessous.

Major multiples
Structure Volumes

Total AOP ROUGES Total IGP Cep ROUGES

31 904 KL 32 268 KL S 344 KL 5 593 KL

m>=7
m6-7
m5.50-6

'\

m5-5.50
m4.5-5
m4-4.50

m<4

T
T
—

CAM P6 2016 CAM P6 2017 CAM P6 2016 CAM P6 2017

[
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Problématique MDD

Pourqguoi les AOP ne progressent pas en MDD ?
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Les MDD se reprennent sur les 12 derniers mois (de 27,7 a 29pt de PDM vol) %
mais les AOP ne profitent pas de ce dynamisme.

PdM Volume 1ere

Total Major Multiples

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes

53,1

ligne () Volume (1000) Volume (%)
167 786 KL TOTAL MDD
| 5242
MDD CHILI
254 MDD ITALIE
26,0

MDD NZ 28,7
MDD AFS
MDD ARGENTINE
AOP MDD

MDD IGP CEP -649 -14,6
-300
-1 098 -
MDD VSIG F 27,2
-729 24,8
= CAM n-1 = CAM

Données a P8 2017
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Ce n’est pas une carence promo qui expligue la contreperformance relative *
des AOP francaises. Par contre, la bonne performance des MDD du Chili et
surtout de N-Z s’explique par une poussée promotionnelle.

Total Major Multiples

Gains PDM vol V.T.
(pt)

% vol promo

19,1
19,2

17,3 \
22,1

23,1
21,0

TOTAL MDD

MDD CHILI

MDD ITALIE

33,8 \
41,8

MDD NZ

18,4
MDD AFS

12,8

21,2
24,4

MDD ARGENTINE

AOP MDD

29,0 \
32,9

MDD IGP CEP

19,V
17,1

18,4
11,0 /

MDD VSIG F

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P8 2017
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Par contre, le prix des MDD d’AOP francaises devient plus élevé que celui de *
N-Z. Combiné a plus de promotion pour la N-Z, cela peut expliquer le
moindre dynamisme des MDD d’appellations de France.

Total Major Multiples

Gains PDM vol V.T. Indice prix
(pt) Prix £/L

6,34
6,54
6,51
6,63

TOTAL MDD

MDD CHILI

6,33
MDD ITALIE
6,42
MDD NZ 12? 8’82
125 8,86
MDD AFS 5’90
MDD ARGENTINE
7,83
AOP MDD 124 \ i 8,54
126 8,89

6,29
6,25

5,56
5,50

Données a P8 2017

MDD IGP CEP

MDD VSIG F

= CAM
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Effectivement, si les MDD d’AOP francaises progressent moins vite c’est a *
cause des AOP en blanc qui semblent concurrencees par celles de N-Z.

Total Major Multiples

Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
PdM Vol V.T. Volume (1000) Volume (%)
14 974 KL
2,5 1 458 t10,9
AOP MDD
2,6 158 1,1

1,2 01
MDD AOP ROUGE
1,3 9,5
0,2 80,
MDD AOP ROSE
0,3 14,7
1.1 901 15,6
MDD AOP BLANC Indice prix vs blancs
0 680 138 & 141 10,2
MDD NZ blanc 0,6 a 1pt - CAM 1 = CAM
Via 34,4 & 42,4% vol promo B Données & P8 2017

Indice prix 128 a 125

[ ]
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AGENDA — Royaume-Uni

4 Sur les 12 derniers mois, la France recule surtout a cause des blancs.

Données effervescents et vins tranquilles arrétées a P13 2016 (au 1¢" janvier 2017)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents

[ ]
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En blancs, sur les 12 derniers mois, c’est la Nouvelle-Zélande qui *
continue d’étre dynamique (contrairement a I’Australie). A noter que les
AOP francaises atteignent leur niveau le plus bas des 5 dernieres années.

Major Multiples
PDM vol (vs 100% vins tranquilles BLANCS)

274.6ML

272.6ML 276,.8ML

275.,5ML

278ML

281.6ML 276ML

I NOUVELLE ZELANDE

B AUSTRALIE

B ARGENTINE

BVIN DE FRANCE SIG
IGP STANDARDS
IGP CEPAGES

HAOP

-0,1pt
-0,2pt
"1,6
-0,1pt 15
2012 2013 2014 2015 2016 CAM Po-16 CAM Pe-17
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Sur les 12 derniers mois, au sein des vins étrangers, la Nouvelle Zélande et les Etats- *

PdM Volume -
1ere Ligne ()

Unis réalisent 85% des gains des vins blancs.

Major Multiples

Gain a1 an des
Ventes Volume
(1000)

Evol a 1an des
Ventes
Volume(%)

254 995 k| VINS ETRANGERS BLANC 6 458 2,6
NOUVELLE ZELANDE 5 647 8% promo [ 18.8
14,0 63,8 4 63,9% vol promo ’
) Via le FDR i
ETATS-UNIS 3 426 10.9 2 11.6 ref, 31,8
12.4 AFRIQUE DU SUD 29
L 3
10.0 CHILI 3.0
1.4 ANGLETERRE -191 5.0
ALLEMAGNE -211 i
3,6 G -2,2
ESPAGNE -882 i
4,2 7,6
22,0 AUSTRALIE -1 301 60% promo i
’ 45,3 34 44,9% vol promo -2,3
24,9 ITALIE -1 851 34,94 28,3% vol promo 28
L

= CAM

Données a P6 2017
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Les Sauvignons de Nouvelle-Zélande et d’Australie sont les grands

&

gagnants tandis que la Bourgogne revient a son niveau de 2014.

1 SAUVIGNON NOUV. ZELAN

281.6ML

DE

[ SAUVIGNON AUSTRALIE

[ CHARDONNAY AUSTRALIE
Bl CEPAGE AUSTRALIE

® AUTRES CEP AUSTRALIE |

WGP CEPAGES
VAL DE LOIRE
BOURGOGNE

B BORDEAUX

R

1,7
15

2012

PDM vol (vs 100% vins tranquilles BLANCS)

Major Multiples

2/6ML

1,5
15

2013

2014

2015

2/8ML 275,5ML 274 6ML
1,9 1,8 L5
13 L5 18

21 19 1 16 1,6
1 U & () 5 1/

2016

272.6ML 276.8ML

.Il -—-ll-_
CAM P6-16 CAM P6-17
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Nouvelle Zélande (vol +18,8% CA +19,1%) *
De 11 a 12,9 pt de PDM vol (+1,9pt) => + 5 653 KL

Sauvignon de Nouvelle Zélande: (+5 506KL)

» 70% de ses gains se font en promotion (% vol promo 64,2 a 65)
 Son nombre de références parvient a s’élargir (12,5 a 12,9 ref)

« Son indice prix élevé diminue légerement (132 a 130 9£01 a 9£03/L)

Données issues de la base Vins tranqguilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016

[
“ IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IR1). Confidential and Proprietary. 175




Etats Unis (vol +31,8% CA +31,6%)
De 4 a 5,1 pt de PDM vol (+1,1pt) => + 3 426 KL

Bi-Cépage : (+2 950KL)

* Plus présent (DV 41 a 89)
* Avec plus de références (1,4 a 1,7 ref)

«  Vendu a 6£80/L

Pinot Grigio : (+905KL)

* Plus présent (DV 97 a 99)
* Progresse a 80% via sa demande hors promo

« 23refa 7£57/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Au sein des AOP blanc, les trois vignobles majeurs sont en retrait.

PdM Volume -
1ere Ligne ()

12 830 kI

N,

B

AOP BLANC

AQUITAINE ET
SUD OUEST

ALSACE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

VALLEE DU
RHONE

o
.

32,6

VAL DE LOIRE

BORDEAUX

BOURGOGNE

- Major Multiples

Gain a1 an des
Ventes Volume
(1000)

= CAM

Evol a 1an des

Ventes

Volume(%)

Données a P6 2017
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Val de Loire — Vol -6,8% CA -6,2% %
PDM 1,7 a 1,6pt => -316KL

Appellations du Centre: a -21% -239KL

« -176KL Pouilly Fumé (-27,7%) (57,4 a 35,4% vol promo)
« -63KL Sancerre (-12,5%) DV 69 a 62

Vouvray: a -17,8% -79KL

Pertes de présence (DV 64 a 49)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016

[
“ IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IR1). Confidential and Proprietary. 178




Bourgogne — Vol -12,1% CA -6,4% *
PDM 1,7 a 1,5pt => -574KL

Chablis: a -34,4% -940KL

* Nettement moins présent en promotion

56,8 a 34,9% vol promo

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Bordeaux — Vol -14,4% CA -12% %
PDM 0,8 a 0,7pt => -317KL

AOC Bordeaux Blancs Secs: a-15,4% -314KL

« A65% a cause de la promotion (59,8 a 58,8% vol promo)

* On pourra noter un prix de 8£30 a 8£52/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Les IGP Cép. ont perdu 785KL (-16% vs 2012) *
et passent de 1,7 a 1,5pt de PDM.

Chardonnay: -135KL a -8,9%

* Aux 2/3 a cause de la promotion (12,9 a 7,7% vol promo)

 De plus, il perd des magasins (DV 58 a 52)

Les Bi-Cépages: -45KL a -17,5%

* Moins de promotion (58,2 a 41,4% vol promo)

Les Autres Cépages: -203KL a -18,1%
- A 59% a cause de la promotion (56,4 a 55,8%)

* Et moindre présence (DV 72 a 68)

Sauvignon : +20KL a +1,3%

« Malgré 40 a 35,7% vol promo

Données issues de la base Vins tranquilles UK.
Total BLANCS — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Au sein des rouges, la France est pénalisée par le repli des Vins de *

France SIG tandis que les AOP et les IGP Cep résistent bien a la poussée

des vins argentins.

m AUSTRALIE
B ARGENTINE
W VIN DE France
IGP Std
IGP CEPAGES
mAOP

Major Multiples
PDM vol (vs 100% vins tranquilles ROUGES)

262ML 260ML 248.4ML

264.8ML

272 9ML

254, 1ML 244, 7ML

i — i
iy 723
CAM n-1 CAM

Données a P6 2017
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Sur les 12 derniers mois, seuls I’Argentine et le Chili parviennent a se développer.

PdM Volume -
1ere Ligne ()

- Major Multiples

Gain a1 an des
Ventes Volume
(1000)

Evol a 1an des
Ventes
Volume(%)

VINS ETRANGERS
211 858 kl ROUGE 3’8
i 6,9 ARGENTINE 3092 27,1
- 12,0 CHILI 2017 8,6
. 8,1 ITALIE -1913 90% via promo -10,1
’ 42,3 & 36,9% vol promo i
. 11,4 AFRIQUE DU SUD -1 914 -3,3pts sur % vol promo -7,4
. % via demande Hors promo i
6,6 ETATS-UNIS -2 692 134 12,8 ref -16,1
Prix +4% -
_ -3,6
34,6 AUSTRALIE -2 737 %, via demande hors promo
- 17,2 ESPAGNE -3 319 DN 98=>91 -8,3
= CAM

Données a P6 2017
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Argentine (vol +27,1% CA +32,1%) *
De 4,5 a 5,9 pt de PDM vol (+1,4pt) => + 3 099 KL

Malbec argentin: +2 746KL (+31,3%)

* Plus travaillé par les magasins (DV 98 a 100)
* Avec plus de références (5,1 a 6,8 ref)
« Trés présent en promotion (% vol promo 50,3 a 50,9)

» Et qui se valorise bien (7£68 a 8£03/L)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total ROUGES — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Chili (vol +8,7% CA +8,7%) %
De 9,2 a 10,4pt de PDM vol (+1,2pt) => + 2 044 KL

Merlot : +1 194KL (+13,8%)

« A90% grace a sa demande hors promo (47,1 a 42,8% vol promo)
« Son offre s’est élargie (4,1 a 4,3 ref)
« Et son prix a diminué (6£75 a 6£66/L)

Cabernet: +377KL (+5,1%)

* A 55% via plus de promotion (58,7% de vol promo)
* Plus de références (3,9 a 4,2 ref)
» Et qui se valorise (7£19 a 7£30/L)

Malbec : +359KL (+53,5%)

* Malgré une présence moindre (DV 44 a 42)

* Au 2/3 via plus de promotion (19 a 35,7% vol promo)
* Avec plus de références (1,6 a 2,1 ref)

* Pour un prix plus faible (7£22 a 7£03/L)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total ROUGES — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Les AOP de France reculent au méme rythme que les rouges du marché.
La Vallée du Rhéne concentre plus de 55% des pertes.

- Major Multiples

PdM Volume - Gain a1 an des Evol a 1an des
1ere Ligne () Ventes Volume Ventes
(1000) Volume(%)
[ _
23 546 ki AOP ROUGE -949 -3,9
____-.__________________________80_%_vi;;ro_m_o """""""""""" D
10,2 BEAUJOLAIS (40,4 & 45,4% vol promo) 314 15,0
DN 48=>52 L
. 5,3 BOURGOGNE DN 35 4 45 203 19,4
. 6,8 LANGUEDOC- 168 prom9 -9,6
ROUSSILLON (61,2 a 50,3% vol promo)
27,8 BORDEAUX -3,0
I % via promo
4,3 AQUITATE 2T sub (65,4 & 63,2% vol promo) =229
DN 36=>27 L

= CAM
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Vallée du Rhdéne (vol -7,4% CA -6,6%) *
De 4,5 a 4,3 pt de PDM vol (-0,2pt) => -844 KL

Chateauneuf du pape: -466KL (-19,7%)

* Nettement moins présent en promotion (% vol promo 65,1 a 57,6)

Costieres de Nimes: -123KL (-27,3%)

* Nettement moins présent (DN 19 a 8)

Les appellations du Nord: -162KL (-42%)

« Nettement moins présentes (DN 18 a 13)

* Avec StJoseph -93KL et DN 8 a 4

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total ROUGES — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Bordeaux (vol -2,9% CA +0,3%) *
2,7 pt de PDM vol (stable) == -196 KL

Claret: -246KL (-15,8%)

* A 55% via la promotion (% vol promo 44,3 a4 42,3)

« Eta cause de pertes de magasins (DN de 60 a 46)

Bordeaux Supérieur: -102KL (-9,8%)

« Nettement moins présent en promotion (% vol promo 57,8 a 36,8)

AOC Bordeaux: -50KL (-2,5%)

» Offre plus courte (3 a 2,8 ref)

A l'inverse, ’AOC Médoc: +323KL (+66%)

* Plus présent (DN 18 a 24)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total ROUGES — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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IGP Cépages (vol -0,7% CA -2,2%) *
2,2 a 2,3pt de PDM vol (+0,1pt) => -40 KL

Le Merlot: -247KL (-11,9%)

- A 55% a cause de sa demande fond de rayon (malgré un prix stable de 7£42 a 7£44/L)

« A 45% & cause de la promotion (41,8 a 41,3% vol promo)

Le Bi-Cépage: -216KL (-19,5%)

* Aux % a cause de la promotion (33,1 a 24,1% vol promo)

Le Cabernet: -130KL (-12,1%)

* Moins de promotion (52,5 a 28,3% vol promo)

Les autres cépages: +549KL (+64,5%)

 Plus présents (DN 33 a 49) avec plus de promotion (31,2 4 32,1%
vol promo)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P6 2017.
Total ROUGES — CAM P6 2017 vs CAM P6 2016
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Les rosés représentent seulement un peu plus de 10% des volumes du
marché et comme I’ensemble des vins tranquilles, ils sont pénalisés par la
baisse d’activité promotionnelle.

Total Vins rosés
Major Multiples - CAM P6 2017

| 394 957 KE | L vol -2,4%
CA -0,5%
| 59634KL |
A k‘,‘\
PP ‘ ~+ 3 028KL ¥y _
Vol promo Vol hors promo
LA 6£62/L
| Ay ]_”
PROMO LA +12cts
36,6% o +1,8%
vol promo A 42,8
-6,5pt

[ ]
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&

Sur les 3 dernieres années, seule la France (+3,2pt) et les Etats Unis
(+2,2pt) gagnent des positions en volume roseés.

67 135KL 60 215KL 59 673KL
4,6 —7 6,1 _—7 7.8
I I
4,9 4,9
CAM
Données a P8 2017

France
B AUSTRALIE
M PORTUGAL
B TALIE
W ESPAGNE
M ETATS-UNIS
ANGLETERRE
CHILI

_—7

m AFRIQUE DU SUD

CAM n-2 CAM n-1
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La France est le seul pays a developper ses volumes sur les 2 dernieres

années.

PdM Volume 1ere

Total Major Multiples

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes

ligne () Volume (1000) Volume (%)
59 673 KL romaLrose 0921 103 =9{
¥ =Y, A
639 20,9
France
973
ESPAGNE DN 34=>50 -34,3
379 20,5 a 26,9% vol promo
CHILI Demande Hors Promo  -35,5
108 6£68 a 6£42/L
AUSTRALIE Dema‘nde Hors Promo -29,2
101 6£65 a 6£43/L
ANGLETERRE
AFRIQUE DU SUD -1024
-1 115
TALIE
PORTUGAL
-24,9
ETATS-UNIS -1 156
-967
= CAM n-1 = CAM

Données a P8 2017
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Etats Unis (vol -3,3% CA -2,9%) *
De 49,3 a 48,1pt de PDM vol (-1,2pt) == -967 KL

Zinfandel : -1 234KL (-7,4%)

- A 65% a cause de la promotion (49,8 & 48,6% vol promo)

» Et offre plus courte (7,8 a 6,8 ref)

Sans Cépage: +142KL (+13,4%)
* Plus présent : DN 28 a 32

Pinot Grigio: +167KL (+64,5%)
* Plus présent: DN 5312

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2017.
Total ROSES — CAM P8 2017 vs CAM P8 2016
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Italie (vol -4,4% CA -4,8%) *
De 14,6 & 14,1 pt de PDM vol (-0,5pt) => -384 KL

Bi-Cépages : -719KL (-80,7%)

* Nettement moins présent (DN 29 a 13)

Pinot Grigio: +567KL (+8,9%)
*  Plus travaillé : DV 74 4 77 et 3 a 3,3 ref

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2017.
Total ROSES — CAM P8 2017 vs CAM P8 2016

[
0 IRI Copyright © 2017 Information Resources, Inc. (IR1). Confidential and Proprietary. 194




Plus de 80% de la progression des AOP provient de la Provence.

PdM Volume 1ere
ligne ()

[

3 633 KL
I

AOP ROSE

Total Major Multiples

Gain a 1an des Ventes
Volume (1000)

1010
894

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

PROVENCE ET CORSE
56,5

VALLEE DU RHONE

BORDEAUX

AQUITAINE ET SUD
OUEST

VAL DE LOIRE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

DN 40=>50
943 1,5a 3 ref

100 pN31=>38
168 43,9 a50,7% vol promo

20
[ 18
19
5
3 DN 22 4 19
386
DN 20 4 13
-248
= CAM n-1 = CAM

-51,4

Données a P8 2017
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En lissant I'effet progression de la présence et élargissement de I'offre, on
voit que la « demande moyenne d’une réf de rosé de Provence » diminue
== les gains de l'appellation viennent uniguement de I'offre élargie dans

plus de magasins.

Major Multiples
PDM/DV/Nbre de ref - ROSE PROVENCE

' N

18
s 16 18

20 20
T 16
51

1 B3

11 11
10 10 LI\ L0 1,0
. 09 08\ 08 09

P15 P10-15 P1-15  P1215 P1315 PL16 P216 P36 P4l PS-16 Pel6 PRI PB16 P9l6  P10-16 P16 P16 P16 PLLY PRLT O P37 PATT BT P67 PRLT PRUT
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IGP Cépages (vol +51,3% CA +47,3%) *
0,8 a 1,2pt de PDM vol (+0,4pt) == +244 KL

Syrah: +126KL (+325%)

20,3 a43,5% vol promo
* DNde 10 a 13pt

Le Bi-Cépage: +85KL(+41,8%)

« DNde23a38

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2017.
Total ROSES — CAM P8 2017 vs CAM P8 2016
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Pour résumer la situation au Royaume Uni

Recul des volumes des vins tranquilles
- (o)
{ LS8 }Vs +0,7% en CA

o || B Moindre pression promo
PROMO! [ S8Rl J A 42% de vol promo

[ -5,7 ref J Baisse d’assortiment

: : 7. Sauvignon
PDM des vins francais
-05pt| 10 pt I I — L +o0,6pt Merlot
1 Chili Cabernet, Malbec
{ \ @ =+
BLANCS -04pt ROUGES -0,3pt de PDM "0.5Pt - Malbec
. _ _ Argentine

Données issues de la base Vins tranquilles UK a fin P6 2017
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IR

Growth delivered.
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